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Penki Metai.
Mūsų išeivijos gyvenime nesudaro 

kažkokios epochos nei nepaprasto isto 
rinio įvykio, lygiai kaip ir pavienio 
žmogaus gyvenime: jeigu jis nebuvo 
paliestas skaudesnių smūgių. Tiesa 
kad per penkis metus mūsų kolonijos 
gyvenime, ypač kultūros dirvoje, išva
ryta kelrtas gilesnių vagų, geresiiai 
ateičiai žemę purenant, bet tai dar to i 
— gražu ne viskas, tai tiktai pradžia.

Mūsų laikraštis pasirodė prieš 
penkis metus, kaip tik tuo laiku kai 
kolonijos ekonominis gyvenimas pirą 
dėjo blogėti. 1930 metais spalių mene 
sj mums teko iš saviškių patirti didelę 
skriaudą: blogos vaitos, tamsus elemen
tas pasinaudojo politines suirutės pro 
ga, išplėšdamas ir sudegindamas laik
raščio spaustuvės turtą ..

Ir ne vien tiktai medžiaginiai 
mus ap plėšė: veik nuolat puldinėjo 
viešai „Garsas ', kurio rolę vėliau pa
siėmė „Liet. Aidas Braz.“ Kaip prieš 
komunistinis „Garso“ idėjas taip lygiai 
prieš anarkistines „L. Aido Br.“ pabi
ras mums teko visą laiką vesti nedrau
gingą kovą, dažnai pasireiškusią aš 
trioje formoje. Mūsų skaitytojams 
aišku, tai buvo labai neįdomu skai 
tant polemikas, bet kitaip mes ir ne
galėjome dirbti: skaitančiai ir vieną ir 
kitą laikraštį visuomenei reikėjo tuos 
nekultūringus puolimus išaiškinti, rei 
kėjo parodyti tą žala, kurią sėjo ir te- 
besėja mūsų kolonijoje tokie laikraščiai, 
kaip , Garsas“, „Mūsų Žodis“ ir ..Liet. 
Aidas Braz.“

Opozicijos, arba geriau tariant, 
sveikos kultūringos kritikos mes niekad 
nebijojome ir nebijome, priešintai 
kritika kaipo tokia yra reikalinga, tik

ne tokia forma, ne pjudymais be! šmeiž
tais pagrįsta, o tikrais faktais. Mūsų 
opozicinei spaudai išeivijeje šitas dės- 
nys buvo ir tebėr nežinomas, todėl ir 
padori kritika su tokia spauda visiškai 
negalima.

Neteisingas, piktas žodis visuomet 
sugrįžta tam. kas j j sąmoningai blogam 
t'kslui panaudoja. Mūsų išmanymu, 
spausdintas žodis išeivijoje turėtų at 
stoti lietuvišką knygešį. nes lis, kaip 
anie draudžiamų spaudos laikų knyg- 

Į nėšiai, tarnauja lietuvybei išlaikyti. 
I loiel mes sakėme ir nuolat kartosime 
kad kiekvienas spauzdintas žodis, kurs 
lietuviuose griauna kultūrinį darną, 
eina rusų satrapų pėdomis.

Visiems juk gerai žinoma, kad 
lietuvių — inteligentų nūs čia sauje’ę 
teturint, o >r iš t jS sau,e ės tik keli 
tedirba spaudos darbą knip moka ’r 
imano. Susiskaldžius. spaudos darbi

ninkų būrelis dar daugiau sumenkėja. 
O ar gi mūsų išeivi.ai tas yra reika
linga ir naudinga? Ne, ir šimtą kartų 
ne. Nekil tūringas graižymasis vienų 
prieš kitus tik atbaido nuo tokios spau
dos skaitytoją, ji demoralizuoja ir klam
pina tokion baloti, iš kurios jau nebe 
vienas nebegali išbristi.

„Lietuvis Brazilijoj“ per ištisas 
penkis metus stovėjo lietuvy! ės sargy
boje: jis niekad nebuvo kurios polit’- 
nės partijos, bet tiktai susipratusių 
lietuvių draugas ir patarėjas. „Lietu
vis Brazilijoje’ laikėsi ir laikysis dės
nio: kad išeivija, kokiam krašte ji be
būtu, savo gimtosios šalies politiniame 
gyvenime nežali dalyvauti ir (tedaly
vauja. todėl išeivijai savo krašto vi
daus politinės aistros tiesioginiai nega 
Ii rūpėti: mes tegalime džiaugtis arba 
liūdėti su visa mūsų tauta, kai ji lai 
mi ką nors, arba kai ją ištinka koks

skaudus smūgis.
Priešingoji mūsų linijai spauda, 

to neišmanydama, ardo iš»iriuose vie
nybę. be kurios mes nieko apčiuopia
mo pasidaryti negalime. Beveik dar 
nieko čia savo neįsikurėme, nors pir
mieji lietuviai imigravo Brazilijon prieš 
dešimts metų. 0 jeigu ką viena pusė 
gero darė, tai kita iš kailio nėrėsi tą 
gerą darbą visaip griauti. Negalėda
ma savo žemo tiks.o kitaip pasiekti, ji 
juodino, šmeižė kitaip manančius, tikė
damasi padoresnius lietuvius atbaidyti 
nuo kūrybinio kultūros darbo.

Nežiūrint tačiau į puolimus iš ša
lies, mūsų laikraštis per tuos atgyven
tus penkis metus daug gero padarė: 
jau nebe vienam tūkstančiui lietuvių 
laikraštis tapo tiek reikalingas, kaip 
kasdienė duona, Skaitytojų skaičius 
nuolatos auga, vadinas, auga tokių 
ž nonių skaičius, kuris „Lietuvis Brazi 
lijoje“ paimtai linijai pritaria.

Senesnieji pamažėle tirpsta: vieni 
išmiršta, kiti grįžta, jei gali, savan 
kraitan, bet į senesniųjų eiles jau pra
deda stoti organizuotas jaunimas, nuo 
kurio išeivijos ateitis priklausys. Tad 
labai svarbu tai, kad tas lietu
viškas jaunimas pasiimtų savo
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veikimo linija tas ide.as, kurias per 
penkis metus skiepto mūsų laikraštis: 
visų lietuvių solidarumas kultūros ba
re.

Kai mes būsime pakankami kul
tūringi, kai mūsų tarpe vyraus lietuvis 
ka sutartinė, joks pavojus té šalies ne 
pajėgs mus lengvai palaužti.

I’amiršda ui šitą dėsnį, mes nusi
kalsime prieš būsimą kartą, nes priau 
gančioji karta atsistos ant tokio pama
to. kokį mes jai iivesime. Kadangi 
politinės teorijos dažnai pasikeičia, tai 
,os priaugančiai kartai netinka: jai 
reikia duoti tai. kas niekad ir niekur 
nesikeičia išauklėti juos lietuviškos 
kultūros pagrindu.

Kam bus reikalo ar kas norės, 
Lietuvon sugrįžęs, susti as sau tinkamą 
pol tinę partiją.

Iš čia suminėtų keleto minčių mū
sų skaitytojas galės sau pasidaryti aiš
kią išvadą, kokios spaudos jam reikia, 
jeigu jis nori pasilikti susipratusiu lie 
tuviu.

Nuo savęs aš linkiu „Lietuvis 
Brazilijoje“ susilaukti penkių dešimtų 
metų Jubiliejaus, nes doras darbas ir 

j pasiryžimas viską nugali.
I „Liet. Brazilijoj“ draugas.
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LIETUVOJE
Vaikas nušovė vaiką.

Valdaikių kaimo ūkininko Jane- 
liūno, namuose buvo palikti vieni vai
kai — vienas septynių, antras keturių 
metų. Vaikai rado tėvo medžioklini 
šautuvą ir ėmė juo žaisti. Vyresnysis 
vaikas buvo „medžiotojas“, o jaunes
niajam liepė būti „kiškiu.“ „Medžioto 
jas“ šovė su „tuščiu“ šautuvu „kiš
kiui“ j kaktą ir vietoj nušovė. Matyt, 
tėvo šautuvas buvo parengtas medžio
klei — užtaisytas. Šautuvui laikyti 
ūkininkas leidimo neturėjo.

Atrado vogtų daiktų sandėli.

Valdaikių kaime policija surado 
pas vieną ūkininką vogtų daiktų san
delį, daugybę įvairių drabužių ir ū io 
rakandų, viso labo keletą vežimų. Are
štuotas ūkininkas ir jo uošvė, kuri 
didžiąją dalį rastų daiktų buvo suvo 
gusi.

Antrasis lietuvių skridimas per 
Atlants. 

■ju keliu.“
Veikalą pastatė ir režisavo pats 

jubiliatas.

Valsčių daboklėse suim ieji turi 
dirbti.

Teisingumo ministerija paruošė 
instrukcijas valsčių daboklėse (arešti
nėse) laikomų suimtųjų reikalu. Jose 
yra nupasakota tokių daboklių tvarka, 
suimtųjų priėmimas ir registravimas ir 
suimtųjų naudojimas darbams. Pagal 
tas instrukcijas, valsčiaus viršaitis pri 
valo rūpintis, kad visi suimtieji, išsky
rus tardomuosius, turėtų ką dirbti. Už 
darbą suimtieji atlyginimo negauna.

ANGLIJOJE UŽPIRKTA 30.000 MAI
ŠŲ CUKRAUS.

To cukraus, kurį pagamino Ma- 
rijampo'ės cukraus fabrikas, ligi atei
nančio sezono nepapkaks. Gana gerą 

[kiekį teks jo įsivežti iš užsienių. Ak
cinė bendrovė „Lietuvos cukrus“, tu
rėdama tai dėmesy, cukraus importą 
jau pradėjo. Ji, išgavusi iš užsienių 
komisijos leidimą, užpirko Anglijoj cu

kraus 30.000 maišų, kuris bus parda
vinėjamas Klaipėdos krašte ir Šiaurės 
Lietuvoje. Savasis cukrus bus par 
davinėjamas arčiau fabriko esančiuose 
rajonuose.

CUKRINIUS RUNKELIUS NORI AU- 
GINTI 2.6C0 ŪKININKŲ.

Akcinė „Lietuvos cukraus“ ‘ ben
drovė pasiutimų auginti atainančiais 
metais cucrinius runkelius gavusi iš 
2.600 ūkininkų. Šie visi ūkininkai pa
sižada užauginti runkelių lOo.OOO tonų. 
Šiais mntais cukrinių runkelių ūkinin
kai buvo prižadėję užauginti tik 82.000 
tonų. Ateinantiems metams pasisiūlan
čių tarpe apie 1000 yra naujų augin
tojų. Pastebėtina, kad 1934 metais run
kelius atsisako auginti gana žymus se- 

'nų augintojų skaičius...

I INSTRUKCIJA NEDARBO REIKALU.

Neseniai buvo ministerių kabineto 
priimtas bedarbių fondo įstatymas. Da 
bar savivaldybių departamentas yra 
paruošęs tam tikrą instrukciją bedarbių 
fondo įstatymui vykdyti. Ta instruk

cija netrukus bus paskelbta.

— Naujai paskirtasis Amerikos 
Jung. Valstybių ministeris Lietuvai 
p. Mac Murray’ atvyko į'Kauną ir gruo
džio mėn. 20 d. įteikė "Valstybės Pre
zidentui savo įgaliojimo raštus.

— Mokyklų reformos komisija 
svarsto pedagoginio instituto steigimo 
klausimą. Jei tik leis aplinkybės, šį 
institutą manoma atidaryti nuo atei
nančių metų mokslo pradžios.

— Valstybės Prezidentas Praną 
Mašiotą, jo amžiaus 70 metu sukakties 
proga, apdovanojo D. L. K. Gedimino 
pirmo laipsnio ordinu.

— Naujasis ligonių kasų-’ įstaty
mas bus paskebtas sausio mėn, Ligo
nių kasų tarybų rinkimai provincijoj 
įvyks vasario ar kovo m., o Kaune — 
gegužės mėn.

- Plentų valdyba jau ruošia au- 
tovežimių judėjimo teisykles, kuriose 
numatoma visa eilė patobulinimu jų 
tarpe ir reikalas turėti medicinos pa
galbos priemonių.

Antrąj m lietuvių skridimui per 
At'anto vendenyną paremti prieš kur, 
laiką „Pienocentro“ tarnautojai surin
ko apie 400 litų. Neseniai tam pačiam 
tikslui paskyrė vakarėlio pelną (112 
lt.) Kauno pastininkų būrelis.

Girdėti, kad materialiai p remti 
nauja Amerikos lietuvių žygį ruoš asi 
ir kitos įstaigos bei šiaip sau pavie
niai žmonės.

Lietuvos Aero klubas užmezga 
ryšius su lietuvių komitetu Amerikos 
Jungtinėse Valstybėse, kuris ruošia 
antrąjį skridimą per Atimto Vandeny
ną Klubas išaiškins paties paruošimo 
eigą ir kitus su tuo susijusius klausi 
mus.

Režisieriaus B. Dauguviečio jubi
liejus.

Gruodžio mėn, 18 d. Valstybės 
Teatro režisierius p. B. Dauguvietis mi- į 
nėjo 25 metų scenos darbo ir 10 metų 
režisavimo V. Teatre sukaktuves. Šia 
proga buvo pastatyta premjera — Pet
ro Vaičiūno 4 veiksmų pjesė „Tikruo-1 Kauno miesto vaizdas.

A. Conan — Doyle’s.

Zéliava.
,s Vitkauskas.

lės nudegtu ve du. Jis žiūrėjo per žiū 
roną į akiratį.

— Ponas Vartonai! — suriko jis 
girgždančiu, kaip neišteptos durys, bal
su.

Į šį’šaukimą iš vairiuio laivo ga
lo pasirodė Išdžiuvęs karininkas. Jo 
kojos buvo sulenktos ir jis ėjo knap- 
čiodamas.

— Kas tamstai reikalinga, pone?
— Aš atidengiau užantspaudotą 

įsakymą, ponas Vartonai.
Vyresniojo leitenanto išdžiuvęs 

veidas nušvito smalsumu. Dalykas ta 
me, kad «Leda» ir «Didona», kitas toks 
pat Legatas, išėjo prieš savaitę iš An- 
tigavos su įsakymu, jiems nežinomu, ku 
ris buvo užantspauduotame voke.

Kapitonas tarė:
- Voką mes turėjome atplėšti prie 

krantų negyvenamos Sombriero salos, 
gulinčios aštuonioliktame laipsnyje šiau 
rin“S platumos ir trisdešimts šeštame 
vakarinės ilgumos. Sombriero guli už 
4 mylių nuo čia. Mes praplaukėme jį 
la'ke audros, ponas Vartomai.

Leitenantas oficialiai nusilenkė 
sutikimo ženklam Jis ir knpitonaa bu 
vo vaikystės bičiuliai. Kartu jie vai
kščiojo į mokyklą, kartu įstojo į laivy 
ną, kartu kovėsi ir dargi susigiminia
vo tarpe savęs, vedę giminaites. Bet 
šie bičiulių santykiai buvo užmirštami 
tuojau pat, kaip tiktai jie įžengdavo į 
laivą. Bičiulystės vietą pakeisdavo ge 
ležinė drausme, ir vietoje giminaičių

Juodoji 5
Išvertė Arėji

Atsitiko tas įvykis tomis dienomis 
kuomet Prancūzijos jūrinė galybė bu
vo jau sugriauta. Didelė dalis jos di
džiulių, trijų denių laivų vietoje to, kad 
švitėti Breste, gulėjo vandenyno dugne 
Bet Prancūzijai išliko dar fregatai ir 
korvetai, ir tie laivai šliaužė jurų van 
denimis, anglų persekiojami. Taip, vi
suose žemės galuose tie kariaujančių 
pusių gražūs laivukai, pavadinti var
dais mergaičių arba gėlių, žalojo arba 
skandino vienas kitą š ovei ir garbei 
mažų medžiagos šmotelių, kurie mas
katavo jų didžiuosiuose pratiesuose. 
Aprašomąją naktį putė stiprus vėjas, 
bet su aušra oras nurimo ir tekanti 
saulė nušvietė žalias bangas, kurios 
laipsniškai rimo, susiliedamos viena su 
kita, pavirsdamos į vieną begalinį, be
veik lygų juravimą. Į siautę ir i pie
tus matėsi akiratis, atvaizduojantis vi
siškai tiesią liniją. Rytuose buvo ma
toma uoluota sala. Aštrios kalnų vir
šūnės kilo j dangų. Kur ne kur buvo 
išmėtytos grupės palmių, o virš konu- 
so pavidalo viršūnės paties augščiausio 
kalno kabėjo t'rštas ruko debesis.

Pas krantą buvo matomos augštos 
plakimo bangos, o truputį toliau švitė
jo juodais dažais nudažytas anglų tri
jų dešimčių dviejų patrankų fregatas 
«Leda», komanduojamas kapitono Džon 
fono. Nelyginant juodas gulbinas, gra 
žus fregatas sūpavosi smaragdo bango
se, lėtai varydami į šiaurę. Ant fre
gatos denio stovėjo mažas žmogus sau- 

buvo tiktai viršininkas ir pavaldinys. 
Kapitonas Džonsonas išsiėmė iš kiše 
niaus lakštą paštinio popieriaus, išsklei 
dė jį ir perskaitė:

Šiuo paliepiu dviems trisdešimties 
dviejų patrankų fregatams «Ledai» ir 
«Didonai», esantiems kapitonų A. P. 
Džonsono Munro komandavime, plauk 
ti tuojau pat į Karaibo jurą ir surasti 
ten prancūzų fregatą «Garbė». Šis fre
gatas pastaruoju laiku paskandino ke 
lėtą mūsų pirklių laivų. Jo Karališko
sios Didenybės fregatams paliepiama 
taipgi sugauti arba nuskandinti jūros 
plėšikų laivą, žinoma «Nerimstamos'os 
Sarros» arba «Gauruoto Hudsono» var 
dais. Tie jūrų plėšikai plėšė ne vieną 
kartą britų laivus, nukankindami jų 
komandas. «Nerimstamoji Sarra» pers 
tato savimi nedidelį dešimties lengvų 
patrankų ir vienos dvidešimties keturių 
svarų karronados (karronada buvo va
dinama patranka, turinti pavidalą kai 
ko panašaus j jūrų mortyrą. Tai bu
vo trumpa armota plačiu vamzdžiu. Iš 
rasta ji buvo škoto Karimo. — Arėjas 
Vitkauskas), priešakiniame laivo gale 
brigą. Paskutinį kartą «Nerimstamąją 
Sarrą» matė netoli nuo Sombriero salos 
Pasirašyta: kontr. — admirolas Džem- 
sas Manhomeri. Duota Jo Karališko
sios Didenybės laive «Kolosas». «A liti
gava.

Kapitonas Džonsonas paslėpė įsa
kymą į kišenių, pažiūrėjo žiūronu į aki 
ratį ir tarė:

— O mūsų bendrakeleivis prapuo 
lė. «Didona» nuplaukė pirmyn kaip 
tik tuomet mus užklupo audra. Nesma 
gu, jeigu mes susitiksime su prancūzais 
be «Didonos». Ar netiesa, ponas Var
tonai?

— Ko tamsta juokies? Prancūzh 
laivas apsiginklavęs aštuoniolikos sva
rų ir dvylikos svarų anuotomis. Talpa 
jis viršija mūsų laivą beveik dvigubai 
o jo kapitonas — vienas geriausių žmo 
nių visame prancūzų laivyne. Kas ne 
žino kapitono Milono?

O paskui, kaip ir susigėdęs savo 
baimingumo, jis pasisukę ant užkulnių 
nugara į leitenantą ir sušuko:

— O visgi, velnias griebtų, aš 
mielu noru susikibsiu su šiuo Milonu 
į abordažą! Ir rūsčiai pažvelgęs per 
petį j leitenantą, kapitonas sukomanda 
vo:

Ponas Vartonai, paliepk tamsta 
prilaikyti bėgį ir pasukti fregatą j va
karus.

Nuo pratieso pasigirdo balsas sar 
gybinio jūrininko:

— Akiratyje matosi brigasl
Mažasis kapitonas nuėjo prie pa

rapeto ir nukreipė į akiratį žiūroną. 
Išdžiuvusis leitinantas prisiartino priė 
savo pagelbininko Smitono ir pašnabž
domis ėmė su juo tartis. Iš kajutės, 
išbėgo karininkai ir jūrininkai ir, pri
sidengdami nuo saulės akis rankomis, 
ėmė įsižiūrėti tolumon.

Brigas, pastebėtasai jurininko, sto 
vėjo po inkaru prie vingiuotos atsiau- 
tos ž'očių. Buvo visiškai aišku, kad 
šis laivas negali išeiti į jūrą, nepakliu 
vęs po baisiomis anglų fregato anuo
tomis.

— Laivo šio mes nepaleisime, po
nas Vartonai, — tarė kapitonas. — 
Ytin gali būti, kad tai ir ne jūrų plė
šikai, ponas Smitai, bet, del viso ko, 
tegul žmonės eina prie patrankų. Pa
liepk tamsta taipgi prirengti valtis.

(b. d.)
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Lietuvių išeivių klausimas vis 
aktualėja.

Lietuvoj bedarbė smarkiai pa
aštrėjo.

Neseniai Lietuvos visuomeninkų 
susirinkime, kuriam vadovavo prof. 
Kemėšis, kun. M. Jonaitis paskaitė pra 
nešimų tema susirūpinkime mūsų emi 
gruntais . Jis nurodė faktą, kad išei
viai visados ilgisi savo k'ašto. Išeivių 
dvasia nerimsta ir juos traukte Irau 
kia į savo šąli, nors numirti ten, kur 
jų tėvai gyveno. Negalėdami į tėviškų 
sugrįžti, dažnai jie prašo nors saujalę 
žemės nuo kapų, kuriuose ilsis jų tė
vai, jiems atsiųsti ir ją draug su jais 
palaidoti...

Emigrantai ir fiziniai ir dvasiniai 
sumenkėja, jei netenka glaudžių ryšių 
su savo t< viške. Todėl visos tautos 
rūpinasi savo emigrantais. Štai, vo
kiečiai vi'-nbiudžeto keliu savo išeivių 
reikalams apie 100 milijonų markių 
Lenkai irgi neatsilieka. Mūsų išeiviai 
Amerikoje kuriant mums valstybę, 
yra labai daug padėję, bet dabar mes 
jais nedaug tesirūpiname. Štai kas

.. . . Lietuva, kaip gyvai žemės ūkio
reiktų tuojau daryti mūsų įseiv.ų nu, krantas, bedarbės iki'šiol beveik ne 
tautejnnui sulaikyti: 1. I uojau reike-. jal)t^ Nors nebrangiai apmokamo 
tų visas užsienio atstovybes is pagrin i darbo visiems užtekdavo. Bet užsitę- 
dų pertvarkyti tautinio su išeiviais beu ifeusi ekonominė krizė ėmė aštrinti be- 
dravnno nnkme; 2. kurti bendravimo darbę jf Uetuv0,.. Visoje Lietuvoje 
draugijas ir leisti išei vių reikalams ūkininkus būdavo nuolat iki 2Õ0.0O0 
laikraštį: 3. Organizuoti išeivių, mo' samdinių (bernu, mergų, piemenų). Da- 
kslo jaunuomenės bendradarbiavimą su bi|1. ūkinjnkftms su litu pasidarė 
Lietuvos jaunuomene: 4. sudaryti lf,J1! sl)nkii. jie mažiau pradėjo samdyti 
vių reikalams taryiią ar departamentą. šl.illlyl!0S; kas tiktaj galj stengiasi ap- 

Dr. h. I nkstas įskėlė reikalą įkui Į seįjj sav0 namiškių darbu. Be to,ūki- 
ti viso pasaulio lietuvių sąjunga n rū- jnkaj dabar nOgali brangiai samdi- 

I pintis Įsigyti savo koloniją. Kiti ka. njanls mokėti, o šie už pigią kainą ne- 
betojai pažymėjo, kad nors vald ia >> i lior; tarnauti ir smelkiasi į miestus,— 
skiria Pietų Amerikos lietuviams apie da,šiaušia j Kaulią. Klaipėdą. Šiaulius. 
1UO.OU0 Lt. per inetus, tačiau tų pinigų v|J0.e „destuose fių žielllą ’jaučiama 

,vra per maža. Reikia jų žymiai dau ' ajtIj |)(>darbb, ir padėjimas nuolat sun- 
glau, kad pagelbėti vargstantiems lie- kg;a Nois jau iš anksto tam tikra 
tuviams. | pabaigą susirinkimo buvo kolllisjj ^daivla iš valdžios ir savi- 
nutarta prisidėti prie užsienio lietuviams vaidvbės atstovų, ėmė ruošti planus 
remti draugijos ir suderinti savo vc.ki kovai s|j nedarbll, bet štai jau atėjo 
mą su jos veikmių.1 žiema, bedarbė spaudžia, o planai vis

Isb. — dar negatavi, nepilni arba neįvykdomi.

Del bedarbių kilo didelis nesusi
pratimas tarp Kauno burmistro inž. 
Grauroko ir miesto tarybos. Mat, bur
mistras, spaudžiamas bedarbių, jiems 
darbų organizavimi ir pašaipoms iš 
leido apie milijoną litų viršaus negu 
leista miesto tarybos. Dabar miesto 
taryba šitų burmistro išlaidų nenori 
pripažinti ir parei kė burmistrui nepa
sitikėjimą’ Bet Kauno burmistras yra 
ne rinktas, o vyriausybės skirtas, to
dėl jis nelabai su miesto taryba skai
tosi. Iš čia ir kilo visas ermyderis.

Žiema šiemet Lietuvoje graži; iš 
rudens gerai pašalo, pasnigo ir jau lai
kosi žiemos kelias. Šitokia žiema pa
togi darbams miškuose. O miškuose 
eina dideli darbai, — ten turi darbo 
tūkstančiai darbininkų, bet miesčionys 
darbininkai j miškus dirbti neina, nors 
ten ir gautų darbo. Žodžiu, šia žie
mą su bedarbe ir Lietuvos didiej 
miestai turi no mažai keblumų.

Tsb. —

„L. Brazilijoj“ 
krikštynose.
Ka i, kaip sakoma, obuolys netoli 

terieda i.uo Obelės, aš tuo nedaug tėti 
kia, taip pat man nėra jokia rksionia 
ir žemu ni-kas posakis: <koks tėvs, toks 
ir rak- . Imant aks omo Adomo ir le 
vos t'-'- ',, ir visiškai pasikliaujant
aukščia i minėtomis "eugenikos» tieso
mis. turėtų visi šių dienų žmones būti 
bent kv k panašesnį į savo protėvius, 
ko iš tiesų nėra. Jau pirma Adomo - 
Ievos ir- aeracija duoda kraštutinių ti
pų 4h i. kuklų žemdirbį Abelį ir 
atkaklų alininką. ncsilenkiantj net 
pačiam Im viii, Kainą. Rodos, gimę ii 
dievoba: i.imių tėvų, kurio buvo tiesio 
gintai didžiųjų Dievo darbu liūdininkai 
vaikai turėjo būti bent no tok lojau di 
deli kcmir.v-tai. Visi tie ola suminėti 
ir kiti sumetimai mano daro daugiau 
darvinizmo ir kitų evoliucijos teorijų 
šaliniu , u. negu pačioj pradžioj minėtų 
bendros lietuviškos (ir grynai žemaitis 
kosi eugenikos teorijos.

S. utojo Jono Auksaburnio auklė 
j&moji tėzė, anot kurios «vaikų širdys 
yra par ..šios ištirpytam vaškui, iš ku
rie auklėtojas gali lipdyti kokią norė
damas (Kurą», taip pat man atrodo ne 
visai p.>tikima.

D ogelis senesniųjų São Paulo lie 
tuvių pamena vieną nelemtą įstaigą, kn 
rios būstinė buvo pnėju apie 200 žin-

Villa Anastacio Dr. J. Basanavičiaus vardo liet. prad. mokyklos rūmai.

D. L. K. Vytauto Didžiojo liet. prad. mokyklos rūmai VILLA BELLOJ.

gsnių nuo I.uz stoties rua Conceição, 
tai garsusis «Sulampol». Ši įstaiga daž 
imi keitė savo vardus, sulig reikalu, jos 
matomasis veikėjas buvo, vėliau «din
gęs be žinios», p. Gavenskis, paskiau, 
atsiskyręs nuo Helcerio, prisidėjo ir a. 
a. Butkus. Be šių dviejų «ponų» įstai 
ga dar turėjo minėtiną «tarną, ir visų 

galų meisterį p. J. Ruski, dabar Cana- 
nea dabai panašus vardas į senovės 
žydų Kanaaną) apylinkėse besiverčian 
tį grybų kultūra, ar Matto Grosso pa 
krašty turinti São Paulo statybai ply
tų fabriką.

P. Juozo Kuškio galvoj ir gimė 
mintis paleisti į svietą «Lietuvis Brazi

lijoj», o kadangi p. Butkus su pinigais 
pritarė, tai reikalas ėjo pirmyn. Žino
ma, leidėjai manė juo visų pirma ats
tatyti bešlijančius «Sulampol» reikalus, 
patraukdami daugiau lietuviui savo biz
ni. Faktinuoju redaktorium (šefu) tu 
rejo būti p. J. Ruškys, bet dar reikėjo 
«pamočniko» arba, tikriau sakant, prie 
dangos. Tuo buvau kvie'iamas ir aš, 
bet kai tam tikrais sumetimais atsisa-
kiau, tai leidėjai «išsirašė» iš Rio de 
Janeiro p. S. Puišį.

Kaip tik ši sausio šeštadieni 1929 
m. šeštadienį kitu reikalu nuėjęs Į p. 
K. Uckaus spaustuvę pataikiau į «Lie
tuvis Brazilijo » krikštynas. Be spaus 
tuvės žmonių, a. a. Butkaus, p. J. Kuš
kio, p. St. Puišio, radau dar p. K. Uc
kaus giminaitį muziką Krašauską, vė
liau artimesnį «Lietuvis Brazilijoj» 
bendradarbį. Kaip tik buvo baigiamas 
spausdinti pirmi sis «L. Br.» numeris. 
A. a. Butkus pakvietė visus, neaplenk
damas nė manęs, į gretimą alinę pir
mam numeriui «aplaistyti». Vos įėjus 
mums pradėjo smarkiai lyti, ir, uetru 
kę nė poros valandų, išeidami radom 
gatvėj visišką tvaną. Ligi Uckaus spau 
stuvės bridom ligi juostos vandeniu. 
Gerai, kad laikraštis jau buvo paimtas 
ankščiau nes tą vakarą sunku būtų bu 
vę jį paimti.

Per krikštynas ginčijomės del «Lie 
tuvis Brazilijoj» ateities ypač aš, dar 
pasikliaudamas viršuj suminėtų teorijų 
tikrumu, lėmiau jam liūdną galą iš pa 
senimo dar ja matvėj.

Kai atvyko čia pirmasis Lietuvos 
konsulas Dr. Petras Mačiulis, ir «Lie
tuvis Brazilijoj» išskrido iš gimtojo sa
vo lizdo «Sulampo1», tada jo balso nuo 
širdumu jau buvo galima tikėti. Čia 

(Pabaiga 6 pusi.)
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KATALIKU DIRVA
Jėzaus Širdies introniza- 

cija.
Pašventimo aktas.

(Šis aktas sausio 14 d. per Vila 
Belos iškilmes kalbamas visų dalyvių 
balsiai prie išstatyto Šv. Sakramento.)

** *
Saldžiausiasis Jėzau, žmonių gimi 

nės atpirkėjau, pažvelk j mus, nužemin 
tai klūpančius prieš Tavo altorių. Ta 
vieji mes esame, Tavaisiais būti nor - 
me; norėdami vienok dar labiau u Ta 
vimi susivienyti, kiekvienas iš mūsų 
šiandieną laisvai save pašvenčiame Ta
vo Švenčiausiajai Širdžiai.

Kaip daug yra tokių, kurie Tavęs 
niekumet nepažino! kaip daug tokių, 
kurie Tave paniekino, pamindami Tavo 
įsakymus; pasigailėk vienų ir kitų, o 
mieliausiasis Jėzau, ir patrauk juos vi 
sus prie Savo Šventosios Širdies. Būk, 
Viešpatie, karaliumi ne tik ištikiime- 
siems, kurie niekumet nuo Tavęs ne 
atsitolino, bet ir sūnums palaidūnams, 
kurie Tave paliko. Padaryk, kad jie 
greičiau sugrįžtų į Tėvo namus, kad ne 
pražūtų iš skurdo ir bado.

Būk karaliumi tų, kurie gyvena 
klaidatikėjime, arba atskalūnais nuo 
Bažnyčios; atvesk juos į tiesos prieplau 
ką ir į tikėjimo vienybę, kad greitai 
pasidarytų viena avija ir vienas Ga
nytojas.

Būk, pagalinus, karaliumi tų vi
sų, kurie tebėra senuose stabmeldybės 
prietaruose, ir teikis juos maloningai 
išvesti iš tamsybių į šviesą ir Dievo 
karalystę.

Suteik, Viešpatie, Savo Bažnyčiai 
pagalbą, saugumą ir laisvę. Suteik vi
soms tautoms ramybę ir tvarką; ir pa
daryk, kad nuo pasaulio krašto iki 
krašt) skambėtų vienas tiktai garsas: 
— „Garbė dieviškajai Širdžiai, kuri 
mums atnešė išganymą; Jai garbė ir 
šlovė per visus amžius“! Amen.

Malda už Tėvynę.

Švenčiausioji Jėzaus Širdie, pas! 
gailėk mūsų Tėvynės. Suteik, Viešpa 
tie, gausių palaiminimų mūsų Motinai 
Bažnyčiai, Šventajam Tėvui, mūsų 
valstybės vyriausybei, mūsų vysku 
pams ir kunigams. Išlaikyk doroje 
teisinguosius, atversk nusidėjėlius, ap
šviesk netikėlius, palaimink mūsų gi
mines ir draugus, saugok mirštančius 
ir platink mielą Savo meilės viešpata
vimą visoje mūsų tautoje. Amen. 

Skaitytoju balsai.
Jaunimo reikalu.

Piieš Kalčdas «Kat. Dirvoje» bu 
vo įdėtas straipsnis „Pavojinga spia- 
ga“, kur buvo reiškiamas susirūpini" 
mas, kaip apsaugoti mūsų jaunimą nuo 
ištiutėjimo. Šis klausimas tiek svar 
bus, kad galima buvo tikėtis daugelį 
tuom reikalu pasisakant, bet niekas 
neatsiilepe; tad ifdjjsau aš pasisiūlyti 
su savo dvylekiu.

Man matosi, kad visos pastangos 
. aprūpinti mūsų jaunimą pasieks tiktai 
i mažąją pusę tikslo, kol nebus įkurta

lietuvių ūkininkų kolonija. Tuomi 
reikalu jau buvo pradėta šis tas dary
ti. Buvo žygių ir sugaišties ir lėšų 
padėta; iki šio' nieko neišėjo. Pas mus 
dažnai pasidaro, kad vienas vežimą 
stumia j priešakį, kitas į užpakalį. Bet
gi galima juk sutarti.

Visiems žinoma, kad Brazilijoj 
lietuvių gyvena apie 30.0C0. Įkūrus 
ant žemės ūkio lietuvių koloniją, tenai 
susispies nemažiau 15.000 lietuvių. Tu

Lietuviškas Kryžius.

rėsime tuomet čionai naują Lietuvą» 
savo tvirtą centrą. Ir tokiame bran
duolyje mes išlaikysime ir tautybę ir 
tikybą.

Jei šį reikalą imtų rūpinti L. K. 
Bendiuomenė, su p. Lietuvos konsulu 
ir mūsų Dvasios vadu, tai gero pasise
kimo šiam svarbiai reikalui galima ti
kėtis.

J. Simbęlis

L.K. Bendruomenės gyvenimas
k

Tikybiniai reikalai.

Vila Belos iškilmės. Iš vakaro, 
šeštadienį sausio 13 d. išpažinčių bus 
klausoma koplyčioje nuo 3 vai. po pie
tų. Tą pačią dieną vaikučiai bus pa
mokinti tvanuos eisenoje ir koplyčioje 
per pamaldas, Visi vaikai, kurie da 
lyvaus ant rytojaus procesijoje, te
susirenka šeštadienį tvarkos pasimoky
ti.

Sausio 14 d. sekmadienį išpažin
čių bus klausomu nuo 8 vai. ryto. Iš
kilmės dalyvaviai susirenka lygiai pu
siau dešimtos vai. Vaikai renkasi 
koplyčioj. Btndruomės įgaliotiniai, 
valdyba, ir kitos organizacijos susiren
ku mokyklos kieme.

Jo Eksc. Arkivyskupijos General 
— Vikaras Monsr. Gaston Pinto ir au
kštieji svečiai atvyks lygiai 10 vai. 
Nebus pavėluota.

Altorių pašventinus, sv. Mišias 
at'aikys Jo Eksc. dalyvaujanšiųjų iš 
kilmėje intencija. Per šv. Mišais ben 
druji Komunija.

Po Mišių Šv. Jėzaus Širdies in- 
tronizacija ir palaiminimas Šv. Sakra
mentu. Atlaidus ga.es įsigyti tiktai tie, 
kurie priims per Šv. Mišias Komuniją 
ir dalyvaus intronizacijos akte.

* **
Po pamaldų visi dalyviai bus nu 

fotografuoti.

Jungiasi moterystėm Aleksas

Šnioka su Feliksą Nenartavičaite, Aler 
Sandras Lukoševičius su Stanislava Ba 
musaite, Longinas Špuras su Marijona 
Gaidimavičaite, Jurgis Paragis su Ma
rija Kmieliauskaite.

Pradedant saus. 15 d. iki sausio 
20 d. yra kunigų rekolekcijos. Tad iki 
šeštadienio po pietų saus. 20 d. K u n . 
Klebono nebus namie; tuo lai
ku prašoma su jokiai reikalais nesi 
kreipti, bet arba jos jos atlikti ankščiau 
arba atidėti iki saus. 20 d. po pietų.

Organizaciniai reikalai.

Nauji nariai. Balsevičių šeima 
J. Var.išila, K. Girdzmjevskis, J. Ra
manauskienė, A. Gudelis, J. Vaitkevi
čienė.

lėškcmi: Ališauskas Jonas, D. 
Cibulskienė, J. Dagilienė, V Dziedu io 
nis, Z. Glnvickas, P. Gudaitis, P. Ivaška 
P. Ivanauskas, J. Kardelis, A Laėins- 
kas, Mykolas Lasinskas, J. Lašinkas, 
Juzefą Lasinskienė, J. Lapenis, V. Mic 
kevičius, V. Malinauskas, F. Protase- 
vičins, J. Sklizmantas, J. Vitkau-kas, 
A. Žilinsas, K. Nanašlavičius, J. Zabloč 
kis, V. Giedraitis, U. Ragažinskienė.

Visi šitie seninus gyveno Mokoje. 
Kas žinotų, kur šie Bendiuomenės 

nariai dabar gyvena, arba jie patys 

temalonės pranešti adresus kun. Kle
bonui: av. Vautier 61.

Narių mokesniai. Pradedant 
šiuos 1934 metus yra įmokėję savo na 
rystės mokesnių šie nariai:

Alionis Petras 18100, Bacevičius 
Stasys 18000, Balsevičių šeima 68000, 
Butrimas Stasys 28000, Butrimavičius 
Juozas i 8000, Butrimienė Marija 28000 
Degulis Kazys 18000, Devienis Vikto
ras 18000, Gladutienė Kotryna 182000, 
Grabauskas Ant. 48000, Jankauskas Juo 
zas 28000, (auka altoriui), Kaupas Jo 
nas 38000, Kavaliauskas Andrius 580l0 
Korsakienė Jadvyga 18000, Eovalevs- 
kienė Emilija 18000, Krutulis Juozas 
28000, Pisoravičius Antanas 28000, Pi- 
seravieienė Aniele 28000, Rakauskas 
Kostus 18500, Saldoniene Ona 38500 
Sukoniene Uršulė 18000, Mlozaite Mo, 
nika 48000, Uldokaite Anastazija 28000 
Vabalas Juozas 18000, Varašyla Jonas 
58000, Zelikevičaite M. 28000, Žilinskas 
Ignas 18000, S. Beresnevičius 28000, J 
Averlingienė 18000, J. Vaitkevičienė 
18000, Beivydas Valant. 18400, Ožkinio 
nė 18000, M. Veiverys 18000, Bukonis 
Jokūbas 58000.

Visi nariai labai prašomi nedelsti 
perilgai su nario mokesniais, nes be 
narių pagalbos Bendruomenė gyvuoti I 
negali; nesumokė jimns per ilgą laiką 
narysčių sutrukdo daug gero, kurį bū 
tų galima padaryti pačių narių labui. 
O šventųjų patarimas yra: — «skubė
kime gerai daryti».

L. K. Bendruomenės valdybos

posėdis įvyks sausio 21 d. 4 vai. po 
pietų kun. Bmnšo bute.

Valdybai teks apsvarstyti: Vila 
Belos altoriaus pastatymo išlaidų ir pa U
jamų apyskaitą, Lietuvos nepriklauso
mybės vas. 16 d. šventimo] klausimą, 
jaunimo sekcijos sukūrimas, Bendruo
menės Globėjo šv. Juozapo šventės rei 
kalas, ir kiti eiliniai reikalai. Valdy
bos nariai malonės visi atsilankyti.

Konvertėliai. Bendruomenės na 
riams, kuriuos buvo galima pasiekti, 
yra išdalyti numeruoti konvertėliai. Į 
tuos konvertėlius narini įdeda savo na 
rio mokesnius, ar aukas ir tepriduoda 
juos Kun. Klebonui ar per įgaliotinius, 
ar per pamaldas. Is numerių ant kon 
vertelių bus aišku, kieno tai mokama, 
ir jo vardu bus Įrašyta į knygas bei 
paskelbta.

Neturintieji dar konvertėlių ma
lonėkite kreiptis pas kun. Kleboną av. 
Vautier 61.

Aukojo Vila Btlos koplyčiai: po 
58000 — U. Kalinauskienė, A. Gudelis, 
O. Sinkevičienė, St. Sakalauskas, J. 
Rudroinas; po 380C0 — M. Panečko, J. 
Paukštys; po 28C00 — K. Girdziejevs- M 
kis, M. Malickis, K. Tamuliunas; po 
18000 — P. Cironka, J. Ramanauskie 
nė, M. Sviecik, P. Zivčak, ir T. Smo- 
lik.

Visiems aukojusiems teatlygina 
Dievas šimteriopai čia ir amžinuoju gy 
venimu.

SPAUDA MÚSU GALYBĖ.
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LIETUVIS BRAZILIJOJ .(261)

Jaunimo skyrius
REMKIME SAVO LAIKRAŠTI.

Mes visi labai gerai žinome, kad 
nepaprastai didelę reikšmę jaunimo gy
venime turi gera spauda. Jaunų žmo 
nių (taip pat ir senų) siela reikalauja 
sau tam tikro maisto. Kaip žmogaus 
kūnui reikal’tigas maistas, taip reika
lingas maistas ir sielai.

Labai geras mniszas jauno žmo 
žmogaus sielai yra gera, duodanti tik 
gerą sielos maistą, apauda. Visų šalių 
jaunimui yra skiriami įvairus žurnalui, 
laikraščiai, knygos ir t. t. Mes, Brazi
lijos lietuvių jaunimas, to gerojo spe 
los maisto - spaudos beveik neturime, 
arba turime labai mažai. O to maisto 
mums reikia gal net daugiau, negu 
kam nors kitam.

Mūsų lietuviškam jaunimui, nors 
ir po mažą dalelę to maisto, per pen
kis metus tiekė lietuvių išeivių laikraš 
tis „Lietuvis Brazilijoj“. Nors jis ir 
negalėjo labai daug ko mums duoti,
bet davė nemaža, ir reikia tikėtis, kad 
žengdama j šeštuosius metus jis dar 
daugiau patarnaus ir mums — jauni 
mui.

Mes, deja, ligi šiol dar neturime 
išimtinai tik jaunimui pašvęsto laikraš
čio. Gal būt, kad dar netuoj jį ir tu 
risime, todėl mūsų laikraščiu dabar 
yra „Lietuvis Brazilijoj“. Mūsų parei 
ga jį remti, skaityti, platinti, jame 
bendradarbiauti ir gvildenti opiausius 
jsun.mo reikalus. Iki šio), mes Brazi
lijoje lietuvių jaunimas, šiuo atžvilgiu 
buvome labai nerangūs. O tai didelė 
mūsų yda. To daugiau būti negali. 
Mes privalome aktingai dalyvauti ir 
lietuviškoj — spaudoj. Mes privalo
me semti to misų dvasiai reikalingo 
maisto tik iš ten, kur jo rasti galime.

Nors vieną kartą mes turime su 
prasti, kad esame lietuviai, kad už 
mūsų lietuvišką spauzdintą žodj sun
kiai kovojo, aukuodami savo turtą, 
sveikatą ir net gyvybę, mėsų tėvai ir 
seneliai knygnešiai. Mėsų šventa 
pareiga Įvertinti lietuvišką spaudą ir ją 
skaityti bei remti.

Minėdami „Lietuvis Brazilijoj“ 

penkių metų sukaktuves, stokime Į 
eilę susipratusių lietuvių ir ktingai 
pradekime dirbti ir šioje srityje. „Lie
tuvis Brazilijoj“, jvesdams jaunimo 
skyrių, mums nuolat duos naudingo 
sielos maisto ir visuomet musų širdyse 
gaivins tą šviesiąją lietuvišką ugnelę, 
kuri mums visados primins, kad mes 
esame lietuviai, esame ir turime būti 
naudingais ir gerais žmonėmis. Visi 
turime lemti Savo lietuvišką laikraštį, 
kuris ir toliau tarnaus tik kilniems ir 
naudingiems tikslams. Tad, jaunime, 
sekime mūsų tėvų knygnešių pėdo
mis.

K. K.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus)

O. Swet Marden.

Kas reikia daryti kad butume 
laimingi?

Tikėk visa širdimi, kad tu 
gali ir pasieksi tai, ko nori. 
Žmogus, kuris „turi laimę“, 
niekuomet nelaukia, kad kas 
jam ką nors pasiūlytų. „Tu
rėti laimę“ reiškia mokėti su
rasti progų ir jas išnaudoti. 
Jeigu tu nori būti laimingas, 
tai imkis darbo, kuri tau pri
gimtis skyna ir visa savo sie
la atsiduok šiam darbui.

Pasitikėjimas savi ui ir uolu
mas yra geri diaugni to, kuris 
„turi laimę“.

Daug žmonių patys pasistato sau 
kliūtis nuolat gyvendami prietarais, 
kad žmogus „turi laimę ar nelaimę“. 
Jie yra Įsitikinę, kad yra kažkoks Ii-1 
kimus, kuriam atsispirti jie yra bejė-Į 
giai, kad ne niską jie gali pasiekti, ką

užsibrėžė ir kad jie turi pralaimėti, jei 
šios slaptingos jėgos jiems yra nepa
lankios; jeigu tos jėgos eina kartu su 
jais, tai jiems sekasi.

Nieko nėra blogesnio kie. vieno 
darbo sėkmingumui, kaip tikėjimas 
aktam likimui, tam tikrai apgavystei, 
kad kas nors turi nepasisekti. Bet 
kiek daug žmonių Jaukia nežinomos 
laimės, kuri pagerintų jų gyvenimą, 
jie jaukia kažkokios pagalbos, kuri 
jiems padėtų nugalė visas kliūtis ir vi 
sus nepasisekimus ir visiškai pamilsta 
savo pasiryžimus ir pastangas.

Kaip mokinys, negalėdamas iš
spręsti matematikos uždavinių, laukia, 
kad kas ateitų jam padėti, taip yra 
žmonių, kurie laukia, kao kas ateitų ir 
padėtų sutvarkyti gyvenimą.

(b. d.)

Lietuvaitės tautiškais rūbais.

Saulės sistema
(tąsa)

Daugiausia dėmių būna kas 11 
metų. Saules dėmės, matyt, turi įtakos 
j žemės orą. nes tais nu ta's, kai dėmių 
būna daugiausia, žemėj ypač smarkiai 
siaučia perkūnijos. Saulė apsisuka 
apie savo ašį beveik per mėnesį, ir 
vietoj nestovi. Su visomis planetomis 
ji lekia po 20 kilometrų per sekundę. 
Saulė yra labai toli nuo mūsų — apie 
150 milijonų kilometrų. Greituoju tr cir
kiniu mos privažiuotu ne saulę tik per 
160 metų, tačiau šviesa tą tolumą per
bėga 8 minutes ir 20 sek.

Apie saulę sukasi mažesni kūnai, 
vadinami planetomis. Iš viso didelių 
planetų yra 8. neskaitant daugelio ma
žųjų. Mūsų žemė yra taip pat planeta. 
Artimiausioji prie saulės ir pati ma
žiausioji planeta yra Merkurijus, kuris 
apsisuka apie «aulų per 88 dienas. 
Merkurijus yra taip arti prie saulės, 
kad paprastą akim jį sunku pamatyti. 
Patogiausias laikas jj stebėti yra arba 
prieš saulės užtekėjimą, nrb.a tuojau 
po iiu-ileidimo. bet Lietuvoj bendrai 
jis labai sunkiai matomas. Antroji pla
neta yra Venera, kurią vadinam Auš 
rine arba Vakarine žvaigždė. Veneia 
apeina aplink saulę per 210 dienų. 
Vadinasi, Mirkūrjaus ir Veneros me 
Ui yra daug trumpesni už mūsų. Abi 
šios planetos yra apgaubtos tiršta at 
mosfeia su garais ir debesimis taip, 
kad net pro stipriausius žiūronus ne- 
javyksta pamatyti jų tikro pavilšiaus 
Abejose yra daug šilčiau negu žemėj. 
Saule iš jų žiūrint atrodo daug dides-

I nė, negu nuo žemės. Trečioji planeta | 
yra mūsų žemė, kuri dangaus erdvėse 
spindi kaip mėlyna Žvaigždė. Žemė 
apeina aplink saulę per 36Õ dienas 
6 vai. Ketvirtoji iš eilės paneta, kuri 
yra jau tol'au nuo saulės, negu žemi1, 
yra Marsas, kurį matom, kaip didelę 

Iraudoną žvaigždę. Marsas yra mažes
nis už žemę, turi du nykštukus mėnu-i 
liukus ir apskrenda aplink saulę be-1 

įveik per dvejus mūsiškius m tus. Mar
sas yra įdomus tuo. kad jo paviršiuj 

lyra mato ros paslaptingos tamsios tie
sios linijos, kurias mokslininkai Drami
nė „kana'ais“. Yr.i net manoma, kad 
„kanalai“ galt būti protingų būtybių, 
panašių j žmones, padarai. Todėl kinu 
simas, ar yra gyvybė. Marse, libai 
visus interesuoja Penktoji planeta 
yra Jupiteris, kurs atrodo, kaip didelė, 
baltai sviesi žvaigždė. Jupiteris yra 
didžiausioji iš visų planetų. Jis yra 
1.300 kartų didesnis už žemę, turi 9 
mėnulius ir apsisuka aplink saulę per 
11 mttų. Jupiteris, greičiausia, dar 
n ra visai atšalęs dangaus kūnas. Tarp 

i Maišo ir Jupiterio sukasi apie saulę 
I keli tūkstančiai mažų planetų vad ni
ūrų asterojidų. Jos visos yra labai 

I mažos. Spėjama, kai jos yra skevel 
Idtos kadaise buvusios didėlės planetos, 
'kuri dėl nežinomų priežasčių suskilusi.

Šeštoji, puti įdomiausioji planeta, 
yra Saturnas, (Pav. 1) žibąs naktimis 
švino spalvos šviesa. Jis yra 700 kar- 
tų didesnis už žemę, turi 8 mėnulių ir 
aplink saulę apkeliauja per 29% metų 
Bet įdominusias dalykas yra tas, kad 
Saturnas turi milžinšką. platų žiedą, 
kurs laisvai kabo aplink jį erdvė . Tas 
žiedas yra tikras gamtos stebuklas, 
nes kitos planetos nieko panašaus ne
turi Žiedo skersinis yra apie 3(0.00U

kilometrų, bet storumas tik 80 kilo 
metrų. Iš ko yra sudėtas tas paslar- 
tingas žiedas — ligšiol dar galutinai 
nepavyko išaiškinti.

Už Saturno yra dar dvi planetos, 
kurios sukasi apie saulę, tai — Uranas 
ir Neptūnas. Abi jos yra didesnės už 
žemę. Uranas apsisuka per 80 metų 
apie saulę, o Neptūnas per 163 metus. 
Apie jų paviršių nieko tikro negalima 
pasakyti, nes jos yra labai toli nuo 
saui's ir net pro geriausius žiūronus 
žiūrint silpnai matomos. Neptūnas yra 
paskutinė saules sistemos plan-ta. Ar 
yra dar ki ų ligšiol nesusektų planetų 
už Neptūno — sunku pasakyti. Švie
sa nuo saulės Neptūno eina daugiau 
Kaip ketui ias valandas.

Atskirti pi-netas nuo žvaigždžių 
naktį labai lengva Visos matomos 
paprasta aki n artimiaus:os planetos — 
Venera Marsas. Jupiteris ir Saturnas 
— atrodo šviesomis didelėmis žvaigž
dėmis, kurios ramiai šviečia netnirksė- 
daino«, tuo tarpu Kai žvaigždės spindi 
ne'ygiai, mirksėdainos. Uranas yra 
sunkiai paprasta akim jmato nas, o Nep
tuno be žiūrono visai nematyti.’

Be planetų, apie saulę sukasi dar 
keist kūnai, būtent uodegotos, arba 
šluototos žvaigždės, vadinamos ko neto 
mis Kai kurios ko netos yra
matomos paprastomis akinės. Seniau 
žmonės kometų pasirodymo labai bijo 
davė, nes netikėtai pastebėta danguj, 
mžnia iš kur atsiradusi žvaigždė su 
didžiule uodega, buvo laikoma piktu 
ženklu ir įvarydavo visiems baimės. 
Dabar, kai astronomai išaiškino, kas 
yra kometos, niekas jų daugiau nebijo. 
Kometos yra sudėtos iš smulkutė.iq 
medžiagos du kelių, bet taip skystai, 
kad pro jas pereina net silpni žvaigž

džių spinduliai. Vienos kometes nuo 
lat sukasi aplink saulę, o kitos yra 
tikri dangaus klajokliai, be jokios pas
tovios gyvenamos vietos, nes atlekia iš 
nežinomų dangaus erdvių į mūsų sis
temą, apskrenda saulę ir vėl dingsta 
ten, iš kur atkeliavo.

Kiekvienas yra matęs naktį „krin
tančias Žvaigždes“. Iš tikrųjų, tai krin
ta ne žvaigždės, bet mažos medžiagos 
dalelės, kuiių labai daug laksto neribo
tose dangaus erdvėse ir kurios, pate
kusios žemės atmesferon, trinasi į orą 
ir dėlto užsidega. Jei tokia iš dangaus 
gelmių patekus. į žemės orą medžiagos 
dalis yra gana didelė, tai atsitinka, 
kad ji lėkdama ne visa sudega, bet 
nukiintn žemėn. Tokia krintančioj) 
žvaigždė vadinasi tada meteoru arba 
bolidu. Vienais metais vienas toks 
meteoras žiemą nukrito šiaurės Lietu 
voj ir mūsų universitetas jo dalis su
rado. Meteorai yra dažniausiai iš ge
ležies ir kitų metalų. Yra žinomi me 
teorai, ar a dangaus akmens, kelių de
šimčių tūkstančių kilogramų sunkumo.

Kyla dabar įdomus klausimas: ar 
gyvenamos kitos mūsų saulės sistemos 
planetos? Į šį klausimą negalima tik
rai atsakyti. Bet, jei pagalvoti, kad 
gyvybė randa būdų prisitaikyti prie 

j įvairiu sąlygų, tai galima manyti, kad 
Veneroj ir Marse gyvybė greit iausiai 
gali būti. Bet kokia ji, to niekas ne 
pajėgs pasakyti, kol patys nepamatys. 
O be to, būtų per daug juokinga gal
voti, kad pasauly tik vienoj žemėj yra 
protingos būtybės. Toks galvojimas 
žmogų be reikalo tik kelia į nenupel 
nytą puikybę, nes visa mūsų saulės 
sistema yra ne kas kita, kaip tik be
galiniai maža dulkelė pasaulio nepabai
gsi moj erdvėj. (b. d.)
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(tąsa iš 3 pusi.)

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ KRIKŠTY 
NOSE.

ir man pasidarė aišku, kad «pranaša
vau» blogai, t. y. nenumačiau, kad «L 
B » pateks į naujas rankas ir dirbs 
naujose apystovose.

Tačiau visiška mano simpatija i 
«Lietuvis Brazilijoj » teatsirado per 1930 
metų revoliuciją, kai vandalai, kurie 
kai kur save dar vadina lietuviais, su
naikino jo rinkyklą ir arkivą, ir ta 
simpatijos proga parašiau jam pirmą 
«feljetonėlį»,

A. M.

Kronika.
- LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ VA

KARAS.

Pereitą šeštadieni, sausio 6 dieną 
Lietuvių S-ga Brazilijoj surengė didelį 
ir gražų vakarą Lega Lombardą salė 
je.

Programoje buvo suvaidinta trijų 
vieksinų komedija „Karolio Teta“, ku 
ri suvaidinta gana gerai, nežiūrint 
veikalo sunkumo tr ilgumo. Tai buvo 
pirmas Lietuvių S-gos vakaras nuo jos 
Įsikūrimo. Nežiūrint to, kad tą pačią 
dieną rengų vakarą ir vadinami „kul- 
turiečiai“ konkurencijos tikslu, publi 
kos buvo labai daug.

Vaidinimui pasibaigus, kuris dėl 
veikalo ilgumo užsitęsė ligi pusė pi r 
mos valandos nak., buvo šokiai, grie 
žiant lietuvių dūdų orkestrui.

Vakaias praėjo labai gražiai ir 
tvarkingai, be jokio triukšmo ir nesu
sipratimų. Tik pabaigoje vaidinimo 
atsirado keletas brazilų ir dar vienas 
kitas iš lietuvių, kurie, matyt, nesu
prasdami veikalo bandė sukelti kiek 
triukšmo, kuris jokio įspūdžio nepada 
rė ir nieks į tai dėmesio nekreipė.

Po vaidinimo viskas praė.o labai 
gražiai. Vakaro tvarka buvo paviz- 
dinga.

Tenka palinkėti Lietuvių S-gai 
Brazilijoj surengti ir daugiau tokių 
gražių ir kultūringų pramogų, kaip 
kad šis vakaras. Galimas daiktas, kad 
tai nebus paskutinis S-gos vakaras ir, 
kad turėsime progos ir daugiau gražių 
vakarų pamatyti.

Irgi buvęs

Užsienio Lietuviams Remti 
D-jos Visuotinas Susirinkimas.

Gruodžio 3 d. įvyko visuotinis 
Užsienio Lietuvi ims Remti D-jos susi
rinkimas. Apie draugijos veikimą pa 
darė pranešimą draugijos pirmininkas 
advokatas Rapolas Skipitis. Pranešimo 
santrauka tokia:

I. Samata: 1932 m. buvo apie 
3.500 Lt., 1933 m. 105.450 Lt. ir 1934 
m. siekia 408.600 Lt. Kasmetinis są 
matos didėjimas rodo smarkų draugi
jos veikimo plėtimąsi; daugiausia paja 
mų numatoma gauti iš narių rėmėjų

II. Bendras veikimas: Ragino 
aukoti Prūsų lietuvių namams; suruoš 
ta rinkdava badaujantiems Pietų Ame
rikos lietuviams šelpti; suruošta pas
kaitų kolonizacijos klausimu; rinkta 
knygos ir mokykloms vadovėliai, ku
rių keli centneriai nusiųsta Pietų Amo 
rikos ir kitų užsienių lietuviams; už 
mėgsta santykiai su užsienio lietuvių 
kultūrinėmis organizacijoms ir pavie 
niais asmenimis. D-ja duoda keliems 
užsieo. lietuviams mokslui eiti stipen 
dijas; nusiųstą į Pietų Ameriką du mo
kytojai; sutikta kelios iš užsienio at
važiavusios lietuvių ekskursijos ir joms 

LIETUVOS MIESTELIS.

vadovauta.
III. Sumanymai bei projektai: 

Dr-ja mano paskirti metuose vieną lie
tuvių dieną propagandai, kad tą dieną,
— kaip p. Skipitis sako, — justų viso 
pasaulio lietuviai: Numatyta 1935 m. 
sušaukti viso pasaulio lietuvių kongre
są; išplėsti platingfli kolonizaciją, ku 
riems tikslams įsteigtas specialus fon 
das. Emigracijai paruošti inteligentų
— specialistų.

Susirinkimas, išklausęs valdybos 
pranešimą išreiškė valdybai padėką 
už nuveiktus darbus, priėmė 1934 met. 
patiektą sąmatą ir valdybos vienbal
siai išrinko tuos pačius- asmenis, Dr 
jos valdybą sudaro: advokatas Rapolas 
Skipitis, Kairiūkštienė, Kasakaifs, Dau 
dzvardas, prof. Ji. Biržhka, „Trimito“ 
redaktorius J. Kalnenasir Ruseckas. 
Rev zijos komisiją — P. Vanagas — 
Simonaitis, Žygelis ir Vairkevičius.

Susirinkime apsvarstyta naujų 
sumanymų bei pasiūlymų. Tikimasi, 
jog atvim.nc.ais metais draugija nu 
veiks užsibrėštus tikslus.

Tsb. —

Pranešimai
Šiuo pranešama, kad š. m. sausio 

13 dieną. 4 vai. p. p. įvyksta Lietuvių 
S-gos Brazilijoj eilinis valdybos posė
dis, Lietuvių Namuose, rua Bandeiran
tes, 92.

Sekretorius

Šiuo pranešama Mokos lietuvių 
žiniai, kad nuo š. m. sausio 15 d, pra
sideda vaikų užrašymas į Mokos Dr. 
V. Kudirkos vaido lietuvių prad. mo
kykla. Šiuo reikalu kreiptis pas mo 
kvtoją visoms dienomis, rua Dias Le
me, 53

Mokyklos Vedėjas

Mokieciu lietuviu dėmesiui.

Naujoj lietuviškoj valgykloj 
rua Oratorio, 53 gulima gauti 7 pigų 
ir skanų valgį: pusryčius, pietus ir 
vakarienę. Prašoma įsitikinti.

Taip pat priimami pensionistai 
pilnam užlaikymui.

A. MAJUS.
(tąsa 62)

C a r r u A g e m, f. vežimas; vagonas;— 
Įeito, miegamasis vagonas.

Carta, f, laiškas; raštas; dokumentas 
žemėlapis, planas; lošiamoji korta; — 
de pesame, de parabem, užuojautos, 
linkėjimo laiškas; — régia, patentas; 
C — constitucional, Konstitucijos 
nuostatai; — bilhete, atvirukas; — 
de signaes, policijos aplinkraštis pik 
tadariui suimti; — de doutor, dakta
ro diplomas; — de seguro, leidimas;
— de brainer visiškas įgaliavimas.

Cartão, m. storas popierius, popieri 
uis luobas; kartonas; — de visita, vi 
zitine kortelė.

Cartaz, m. sieninis skelbimas, afiša 
plakatas.

Carteira, f. piniginė (popieriniams 
pinigams); portfelis; pašto maišelis; 
užrašų knygute; rašomasis stalus.

Cartei r o, m. laiškanešys.
Carte 1, m. — cartaz.
C a r t i 1 a g e m, m. kremzlė. 
Cartilha, f. elementorius. 
Cartola, f. cilinderis (tokia aukšta 

skrybėlė).
C a r t o m â n c i a, f. būrimas iš kor 

tų.
Cartório, m. notaro ar kito valdi

ninko raštinė; archivas.
Cartucho, m. popierinė dūdelė, po 

kelis; patronas, šovinio gilzė; — de 
dinheiro, pinigų rutulėlis,—de doce, 
saldainio dūdelė; papel —, vynioja
masis popierius.

Caruncho, m. medžio kirminas.

kirvarpa.
C a r u n c h ô s o, adj. kirvarpų išėstas; 

pilnas kirvarpų.
C a r u n c u 1 a, f. liauka; spuogas. 
Carvalho, m. ąžuolas.
C a r v u o, anglis.
Carvoaria, f. anglių degykla, ka

sykla.
Carvoeiro, m. anglių pirklys, de- 

gėjas, kasėjas.
C a r v o e j a r, anglis degti.
C A s, f. pi. — cans.
Casa, f. namai; butas, kambarys; šei

ma, kilmė; prekybos namai; lauka® 
(šachmatų žaidime); tribunolas; skai
čių klasė; — do botão, sagos ąsa, — 
de correcęao, pataisos namai, kalėji
mas; — forte, tvirtovė, pilis; — de 
doidos, pamišėliu namai, ligoninė; - 
publica, bordeiio — do recreio, de 
campo, vasarnamis; — de jogo, loši
mo namai; — do moeda, iždinė, vals 
tybinė įstaiga pinigams kalti; entrar 
em — A alg., ką nors iškrėsti, išvers 
ti, iš eškoti.

C a s a c n, f. švarkas; frakas; cortnr 
na —, piktažodžiauti; apanhar uma
- d’agua, permirkti, sušlapti iki knu 

lų; abas da —, frako skvernai.
C a sacão, m. palaidinis; viršutinis 

apsiaustas.
Casaco, m. apsiaustas; švarkas.
C a s a d e i r a , adj. suaugusi, snbren- 

dusi (tinkama leisti už vyro).
C a s a d o i r o, adj. suaugęs, subrendęs 

(galįs vesti).
Casado, adj. vedęs; casada, iš t- kėju 

si; fig. sujungtas, susijęs.

Casal, m. palivarkas, dvarelis; užtva 
ras; moterystė (vyras su žmona); po 
ra.

Casamata, f. tvirtovės skliautai, 
kazamatns; fig. kalėjimas.

Casamenteiro, m. vedybų tarpi
ninkas, piršlys; adj. vedybinis, vedy
bų.

Casamento, m. jungtuvės, vestuvės 
dar e n — išleisti už vyro.

C a s a q u i n h a, f. palaidinukas, ža
ketas .

Casar, v. vesdinti, leisti užvyro;jun 
gti, su'ungti; — se, vesti, tekėti; su
tarti, tikti, armonizuoti.

C a sari a, f. namų eilė.
Casca, f. žievė; luobas; kiautas; keva 

las; fig. laukuje pusė, išvaizda; ap 
siaustas, Žaketas;—de carvalho, kam
ščiamedžio žievė; dar a —, numirti; 
sahir da — išsiristi iš kiaušinio.

C a s c a b u 1 h o. m. kevalas, žieve; pe 
lai; ąžuolo (kamščiamedžio) žievė.

Cascalheira, f. žvyrduobė; van
dens apsemtas plotas.

Cascalho, m. akmens skalda; stam
bus žvyras.

C a s c a I h ô s o, adj. cascalhu lo, žvy
ringas, žvyruotas.

Cascar, v. lukštenti, nulupti žievę, 
kiautą.

C a s a r r a, f. ryklys (tam tikros rūšies) 
Cascata, f. krioklys, vandenkritis.
C as a vėl, m. skambutis, barškalas 

(rišamas gyvuliams po kaklu); cobra 
de cascavel, barškuolė gyvatė; — sur- 
dio, slapta, tylom, pasalom; fig. ter— 
įgyti neramumą, rūpestį; um —, pas-

vaigėlis, padauža. -
Casco, m. kaukuolė, kiaušas;šalmas; 

moteriškos skrybėlės forma; statinė; 
naga (arklio); liemuo; fam. galva; Žie
vė’(svogūno).

Cascudo, adj. storaodis, storžievis; 
storų nagų; s. m. vėpla; molio Motie 
jus.

C a s c u 1 h o, m. kevalas (gilės, kaš
tano).

Casear, v. daryti ąsas sagoms. 
Casebre, m. bakūžė, lindynė. 
Caseira, f. šeimininkė; ūkininkė. 
Caseiro, m. šeimininkas; ūkininkas; 

ūkvedys; nuomininkas; adj. naminis; 
fig. prastas, paprastas; šeimyniškas; 
reraedio —, naminis vaistas.

C a s e ô s o, adj. sūrinis; sūriškas. •> 
Casern a, f. karėj viné; kazar.nė. 
Casimira, f. kašmir’as (audeklas). 
Casinha, f. išeinamoji vieta; name

liai.
C a s o, m. atsitikimas; stovis; atvejąs; 

būklė; linksnis: įvykis; apystovą, apy 
linkė; aplinkybė; — de honra,garbės 
reikalą ; — f rtuito, atsitikimas; era 
todo —, bet kuriuo atveju de — pen 
sado, su noru, sumanius tat padary
ti; pelo mesmo —, del tos pačios prie 
žasties; varnos ao —, eikim prie rei
kalo; isso não faz ao -—, tat nejiecia 
reikalo.

Casario, m. kaimiški namai; fig. ne
suderinta, nedarni moterystė.

Caspa, f. pleiskanos; žvynai.
C a s p i t e! intrj; štai tau!

(b. d.)
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PIRMASIS „VILTIES“ S-GOS Al'S- 
TOVTJ SUVAŽIAVIMAS.

Nuo pat Dėtuvių kolonijos Brazi
lijoj įsikūrimo pradžios, ne vieną kar
tą buvo bandytą, pirmon eilėn, organi
zuoti mūsų jaunimą. Daug pastangų 
nuėjo tus iomis, nes nei vienai organi
zacijai nepavyko sutraukti didesnio bū- 
rio susipratusio, lietuviško jaunimo. 
Jaunimo organizacijos, veikdamos labai 
siaurame maštabe, nesugebėjo i savo 
puso patraukti daugiau žmonių. Masi
nis jaunimo organizavimas buvo m ži
nomas.

Brazilijos Lietuvių Jaunimo S ga 
„Viltis“, prieš keletą mėčiusių pakeitė 
savo įstatus ir nustatė sau platesnes 
veikimo gaires. Tai pirmutinė jaunimo 
organizacija, kuri išdrįso viešai pasi- 

I rodyti lietuvių kolonijoj, imdamasi or
ganizuoti 1 etuviškn jaunimą ne vienn- 

I tne kokiam nors lietučiais apgyventame 
kampelyje, kaip kad iki šiol buvo da 
romą, bet visuose lietuvių rajonose. Ir 
štai per trumpą laiką jos narių skie
čius keleriopai padidėjo, organizacinis 
susipratimas sustiprėjo ir pati organi
zacija pasidarė tvirčiausia Brazilijoj.

Peieitą sekmadienį saus’o 7 d Lietu
vių Namuose, rua Bandeirantes, 92 įvy
ko skaitlingas šios organizacijos suva
žiavimas. kuris aiškiausiai parodė, kiek 
Liet. Jaunimo S ga „Viltis“ yra sustip
rėjusi ir išaugusi.

Su važiavimas prasidėjo 3% vai. 
p. p. Jau apie trečią valandą atyko 
daug s. ■ <;ių ir keliolika skyrių atstovu. 
Vėlinu atvyko f-gos garbės natys p. 
Dr. Mm iu is ir likusieji skyrių at-to- 
vai. Suvažiavime dalyvavo 26 skyrių ats
tovai t- Bom Retito skyriais — 13. 
Villa Be. os — 7 ir Mokos skyriaus - 6 
atstovai. Susirinkus visions ; t tovan s 
ir sv... rus visi suvažiavimo oalyvir.i 
buvo i. .fotografuoti.

S1 V \ ž. IA V1M O AT IDA R Y M Aš.

i važiavimą atidarė S gos p'r.ni 
įlinki p. V. tiedliauskas. kuris sivo 
gręžioję kalboje pat rėžė, kad šis pirma
sis S iskrių atstovų suvažiavimas 
yra itm svariais mėsų organiz: elniam 
gyvenime. Kad šiandien mes turėsim» 
išrinkt, pirmąją fenilo valdybą ir mis 
tatyti .-.ui plačias veikimo gaires. Mūsų 
darbas reikalauja daug pasirižymo, kan
trybes ir ištvermes, lodei mes privalome 
dirbt nežiūrint j visas kliūtis ir ne
pasisekimus.

Po atidarymo kalbos pagiedotas! 
tauto himnas. Toliau renkamas šuva-’
žuvimo prezidiumas. Prezidiuman vien- 
baLiai išrinkti p. Nalivaika, St. Van
cevičius ir J. Zabroekis. Patikrinus 
mandatus eina S-gos garbes nario P. 
D r. 1’. Mačiulio paskaita „Menas 
ir Žmogus“. Gerbiamasis prelegentas 
tavo turtingoje ir labai gražioje pas 
kaitoje, kurios turinys buv nepaprastai 
įdomus ir kurią sunku kitam atpasakoti, 
įstoti. .ai nušvietė didžiųjų menininkų 
knrvlą ir jų ieškojimą amžinojo groz o. 
Didieji pasaulio žmonės sukurė stebuk
lingus veikalus tik todėl, kad savo dar
bui, savo kūrybai buvo paaukavę vis
ką: turtą, sveikatą, gyvenimo malonu 
mą ir kartais net gyvybę Jie į savo 
durna. įdėjo visą saro sielą, visą savo 
širdy, tikrajam menui gyveno visą sa
vo amžių.

Toliau nurodė, kad dabartiniais 
Kaip ir senovės laikais, yra žmonių, 
kurie pasivadinę menininkais, profonuo- 
ja ir teršia tikrąjį meną. Gerb. pre
legentas palinkėjo viltiršiains būti tik
rais menininkais, sekti didžiųjų žm. pė
domis. būti vieningais ir susipratusiais 
lietuviais, nuoširdžiai dirbti orgetzaeini 
lietuvišką darbą, visuomet gerai ir są
žiningai .atlikti savo pareitas, lik 
šiuo kelių eidami tus iš savo organ! 
zne.'jes padarysite gražų žydmį ir į 
jūsų tarpą tada visi ateis. Tada jus 
tapsite galingą ir kultūringa organiza- 
aija, ko aš jums iš viso širdies linkių 
— pabaigė gerb. prel gontas.

Ilgas ir trukšmingas delnų plo
jimas.

Suvažiavimo vnrdu prelegentui 
dėkojo prezidiumo pirmininkas p. Na
livaika. Po paskaitęs ėjo Centro Val
dybos orgaų rinkimai.

Į Centro Va'dybe. slapti 
n.u išrinkti: V. Godliauskns, V.Kali- 
vaiko, St. Vancevičius, J. Bratkauskas, 
•r V. Kubilius. Į Revizitas Komisiją iš 
rinkti: V. Milius, V. Banaitis ir G. God- 
Itauskaitė. Išrįnkus Cento Valdybos 
organams, p. St. Vencevičius pasiūlė su- 
vnž avimui pasveikinti J. E. Respubli- 
Prez’dentą A. Smetoną, Užsienio Lie 
tuviams Remti Draugija. Lietuvos Ka
rino nene. Liet. Saulių S-gą ir Jaunimo 
s-gą ..Jaunoji Lietuvą".

Prezidiumo pirmininkas p. Nali- 
va'ka dar pasiūlė pasveikinti Vilniaus 
Lietuvių Politinių Emigrantų S-g.ą, pa
žymėdamas, kad vilniečiams lietuviams, 
lenkų persekiojamiems tenka bėgti į 
Nepriklausomą Lietuvą. Jie sunkiai 
kovoja del Lietuvybės, todėl juos pas
veikindami priduosime jie ns toje kovo
je stiprybės. Visiems pasiūlymams su
važiavimas pritarė karštu de nų plo
jimu.

Visus pasveikinimus pavesta pa
siųsti Centro Valdybai.

PRIMTA KELETAS REZOLIUCIJŲ.

Dėl sentikių su kitomis lietuvių 
orgaizaei.omts. P. S. Vancevičius siūlė 
palaikyti artimus santikius su tomis 
organizacijomis kurios siekia maždau , 
vi nodų tikslų r kovoti kultūringomis, 
priemonėmis su kenksmingomis lietu
viškam jaunimu organizacijomis, kurios, 
stengiasi panaudoti mūsų jaunimą įvai- 
viėms politiniais savo tikslams siekti. 
Į tai atsako p' Godliauskas. kuris nu
rodo. kad S-ga visuomet stengiasi pa
laikyti gerus santikius su kitomis or
ganizacijomis, bet būna *okių aplinky

LIETUVIS BRAZILIJOJ

LIETUVIŠKO STYLIAUS NAMAI.

LIETUVOS VIENKIEMIS.

laistą i-bių kai tis beveik neįmanoma, nes 
nevisos organizacijos imas* vienodų 
priemanių, kad ir geriems tikslams 
atsiekti.

Taip pat priimta rezoliucija dėl 
po mokyklinio amžiaus jaunimo, kad 
S-ga dėtų visas pastangas įtraukti 
į savo organizaciją lietuvių mokyklas 
baigusį jaunimą su tikslu apsaugoti jį 
nuo ištautėjimo. Mūsų jaunoji kartą, iš 
mokyklos išėjusi labai greit pasiduoda 
ištautėjimo bangai. Tam S-ga privalo 
nors dalinai užkirsti kelią.

Suvažiavimas užsitęsė iki 7 vai. 
vakaro. Nesant kitokių svarbių klausi 
mų. suvažiavimą uždarė p. Nalivaika, 
kuris padėkojo naujos valdybos vardu 
už pasitikėjimą ir pabrėžė, kad kitas 
vilticčių suvažiavimas būtų tris kart 
skaitlingesn's.

Kupuii entuziazmo ir įvairių įs
pūdžių atstovai ir svečiai išsiskirstė su 
pakaltu upu.

Dalyvis,

mill) limil

•ÉjSEaBÉlB
A. E. LITHUANIA x 

FLUMINENSE F. C.
Pereitą sekmadieį Sporto s- a 

„Lithuania“ turėjo stiprius ir įdomins 
rungtynes Mokoje. šios futbolo runty- 
nės buvo sutraukusios didelę mimą žiū
rovų, dauguma lietuvių.

Rungtynės buvo labai atkaklios, 
tiek iš vienos, tiek iš antros pusės, 
bet didelių rezultatų nepasiekta, nes 
abi pusės laikėsi stipriai ir atsargici,1

Nr. 2 .262)

nors kartais ir sudarydavo didelių pa 
vojų abiejiems vartams.

Reikia pastebėti, kad „Lithuauijos“ 
Mokos skyriaus sportininkai techniškai 
labai progresuoja ir lengvai patraukia 
žiūrovų simpatijas, įtikindami kad jie 
yra rimti sportininkai ir kitiems Mo
kos sporto klubams visada sudaro rim
tą pavoju rungtis prieš „Lithuania“.

Pirmųjų komandų rezultatai 1:1 
— lygiomis, antrajai kamandai teko 
piimą kaitą pralošti 3:1 „Fluminense“ 
naudai. Manoma, kad ateinančiose run
gtynėse daugiau to nebus.

Porux.

SORTI NT N K AMS PRANEŠIM AS.

Šiuo pranešama, kad sekmadienį, 
sausio 14 dieną, Vilią Belloje bus Vil
ią Bellos lietuvių koplyčios pašventi
nimas. Šiose iškilmėse pakviesta daly- 
aauti ir Sporto S-ga „Lithuania“. Tad 
visi abiėjų skiriu sportininkai renkasi 
Niokos skyriaus patalpoje virš minėtą 
dieną, lygiai 8 vai. ryto ir organizuo
tai vvksta Villa Bellon.

Po iškilmių įvykstą futbolo run
gtynės Villa Bėlloje iš taurių abiems 
komandoms. Taip pat prašoma atsilan
kyti ir mūsų gerbema „torsida“.

Valdyba

Š. m. vasario 4 dieną įvyksta il
ginusios distancijos plaukimo rungtynės 
„Travessa de Sâo Paulo“. Norintieji 
šiose rungtynėse dalyvauti plaukikai, 
gali užsirašyti pas spoito vedėją p. 
P. Jurgutį, tua Bandeirantes, 92, Spor
to S-gos „Lithuania patalpoje.

Valdyba.
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DIDELĖ KATASTROFA ČEKOSLOVA

LIETUVOS UNIVERSITETO FIZIKOS IR CHEMIJOS INSTITUTAS.

KIJOJ.

Pranešama iš Pragos, kad Nelson 
anglių kasyklose, Osek rajone, įvvko 
baisi katastrofa. Dėl nežinomų prie- 
žnščių, trijų rinitų metrų gilumoje ui- 
sidegė požeminės dujos, kurios išlaukė 
milžiniškų eksplozijų (sprogimą). Nuo 
sprogimo kasyklų dalis užgriuvo ir že
mė prislėgė dirbusius angliakasius. Žu
vusiųjų skaičius siekia 1IW žmonų. 
Nelaimingųjų gelbėjimas buvo stačiai 
negalimas, nežiūrint visų pastangų.

Ši nelaimi- giliai sujaudino visą! 
Čekoslovakiją.

NERAMUMAI KUBOJE.

Nors revoliucija Kuboje jau senai 
pasibaigė, bet betvarkė ir neramumai 
nuolatos pasikartoja. Pereitą svaitę vie
noje provincijoje buvo vėl ruošiamas 
sukilimas prieš esamąją, vyriausybę, 
kuris pavyko likviduoti. Šiomis dieno
mis Havanos mieste kilo smarkus su
sirėmimas miesto gatvėse, per kurį ui-

Šviesos
Penki metai jau praėjo, 
Kai šviesos pa-kštis pradėjo 
Skraidyti po visą kraštą, 
Nešiodams lietuviams raštą.

Jau patiekė jis šeštus 
Savo skraidymo metus, 
Visur skrydo, visur buvo 
Po užsienį ir Lietuvą.

Kur tiktai jis nuvyko, 
Visur meiliai ji sutiko, 
Kad netuščias atkeliavo, 
Visur pirmą vieta gavo.

Jis visiems neša žinių
Iš įvairiausiųjų kraštų: 
Iš Lietuvos, Vokietijos, 
Anglijos ir Prancūzijos,

Pelestinos ir Kitajaus,
Iš Perti ir Urugvajaus,
Net iš Bolivijos, rašo,
Kad senai ji taikos prašo

Niekad nieko nepraleidžia, 
Visas žinias mums atskleidžia, 
Kad Hitleris ima pešti, 
Jis stengiasi mums pranešti.

O kai žydai protestuoja, 
Jis ir tai mums pasakoja. 
Jei kas naujo Lietuvoje, 
Jis tuoj pas mus atplasnoja.

Kaip žemdirbiai grūdus sėja 
Ir kaip gerai užderėjo, 
Kelintasis derliaus grūdas, 
Kiek kainuoja kviečių pūdas.

Kaip einasi Lietuvoje,
Kaip mūs broliai ten gyvuoja, 
Kokių tik žinių reikia, 
Jis mums viską, viską teikia.

Jis į tolimą fazendą 
Taip pat visada nuskrenda.
O kai mūs brolį pamato, 
Maišą žinitf jam pakrato.

Iš visų šalių pasaulio
Ir iš pakraščių São Paulo, 
Iš Mokos ir Bom Retiro, 
Kokios tik naujienos yra.

Iš rua Padre_ Raposo, 
Kad apkūlė Žliumbi Juozą, 
O Juozas Klumpėką Joną, 
Net sugadino žiponą.

Jei panelės netvarkoje,
Jis ir jas pakritikuoja, 
Iš tikėlio visur slenka 
Ir iš visur žinias surenka.

Tuojau visiems pasakoja, 
Kur juokinga, net kvatoja. 
Ir draugijas jis prižiūri, 
Nes tvarkingai dirbti turi.

O jei kuriai ko nors trūksta, 
Tuoj kritika lapuose rūksta.
Jei kas meluoti pabando, 
Jis tuoj neteisybę randa.

Mikas Nevedęs.

Paukščiui
Melams kelią jis užkerta, 
Sako, kad meluot neverta. 
Jei kur abgaviką randą. 
Tai ir jam skaudžiai įkandą.

Tasai ilgai paminės 
Ir daugiau neapgaudinės. 
Visur girdi, visur mato, 
Visus teisingai perkrato.

Lig, kad dalgis žolę pjauna — 
Neskiria seno, nei jauno, 
Dėl moterų ir del vyrų;
Esi kaltas — še pipirų!..

Šitas paukštis, tai ne varnas, 
Nenuilsta jojo sparnas. 
Ir nenuils niekados 
Skraidys tarp mūs visados.

Visada jis mūs lankys, 
Naudingas žinias dalins, 
Bet mes irgi prsidėkim, 
Užsimerkė nesedėkim.

Skrendant į šeštus metus 
Stiprinkime jo sparnus, 
Kada tik jis atskris, 
Atverkim jam duris.

Priimkime jį kaip svešią 
Pie stalo o ne pas pečių, 
Dešimts m.ilreisų patieskim, 
Per metus lanytis kvieskim.

Kai tą jis iš mūsų gaus, 
Ištisus metus tarnaus, 
Kokias tik žinias nutvers, 
Tuoj jas mums visas pabers

Visada mus draugu bus, 
Neš mums žinias ir juokus. 
Taigi, bro.iai, nemiegokim 
Ir i kilnų darbą stokim.

Kad šis paukštis visur skristų 
Ir visur šviesa prašvistų, 
Seni, jauni ir vaikeliai, 
Pamilkite šį paukšteli.

O tu, margasparnį mūsų, 
Nenuilsk! savo triūsu, 
Lankiai mus penkis metus, 
Tad lankyki ir šeštus.

Kai tik tave pamatysim, 
Tau durys atidarysim, 
Draugiškai tave priimsim, 
Mintimis pasidalinsim.

Taigi, sakale brangus, 
Nenustoki lankęs mus, 
Mes visado tau padėsim 
Visuomet tave mylėsim.

Tu skraidysi! — aš tikiu, 
Todėl laimės tau linkiu, 
Gyventi ilgus metus • 
Ir tik nepamiršti mūs.

PASAULYJ
DIDELĖ BANKINĖ AFERA PRANCŪ

ZIJOJ.

Prancūzijoj, Bayonne mieste su
sekta didelė bankinė afera, kuri sukė
lė nepaprastą sensacija, netik Prancū
zijoj, bet ir visame pasauly.

Bayonne miesto bankas ..Credito 
Municipal ' jau nuo senni vertėsi stam
biomis aferomis, kurios iki šiol beveik 
niekam nebuvo žinomos. Sis bankas 
padirbinėjo čekius, netrukus bonus, 
vekselius ir kt. Apskaičiuojama, kad 
šiomis aferomis bankas pridarė įvai
rioms įstaigoms ir atskiriems astuonie
ms keletą milijonų frankų nuostolių.

Svarbiausiu šios milžiniškos afo 
ros kaltininku buvo tūlas Aleksandras 
Staviski, kuris 1909 metais buvo teis
mo nuteistas už netikrų čekių dirbimą 
ir vėliau iš kalėjimo pabėgęs. Šiai 
aferai iškilus aikštėn Staviski buvo pa 
bėgęs ir Prancūzijos policija niekaip 
negalėjo jo susekti. Buvo suimta tik 
jo žmaua, pas kuria buvo rasta 50.000 
frankų.

Vėliau buvo pranešta iš Chamo 
nis, kad policijos komisarai viename 
privačiame name išgirdo šūvį. Įsiver
žus policijai j vidų, buvo rastas persi 
šovęs minėtas Staviski, su kuriuo bu 
vo dar jo draugai. Staviski dar kartą 
baudė šauti, bet jau nebeturėjo jėgų. 
Policija jį rado pluduruojant kraujuose. 
Nugabentas į ligoninę Staviski mirė. 
Jo nusižud mas sukėlė didelė sensacija 
Prancūzijoj.

Į šią mi'žinišką aferą į traukta 
daug žymių žurn distų, kurie ankščiau 
buvo rašę apie sufalsifikuotus bonus, 
bet aferistų papirkti, tas žiniais vėliau 
paneigė. Pracūzijos teisingumo įstai
gos šį įvykį stropiai seka. Jau yra 
suimta daug žmonių, kurie buvo įsivė
lę i šią aferą.

PASMERKTAS MIRTI AFGANISTANO 
KARALIAUS NUŽUDYTOJ AS.

Iš Londono pranešama, kad Ka
bulo mieste pasmerktas mirti Afganis 
tano karaliaus nužudytojas Alem de 
Abdul Khaltk. Sąryšy su karaliaus 
Mohammed Nadir Chan nužudymu dar 
teismas nubaudė mirtimi 14 žmonių, 
kurie dalyvavo karaliaus nužudyme.

BAISUS POTVINYS LOS ANGELOS.

Pereitą savaitė Amerikoje, Los 
Angolos valstybėje siautė dideles aud
ros su lietumi. Nuo nepaprastai smar
kaus lietaus vanduo užliejo plačiausias 
apylinkes ir paskandino daugybė žino 
nių. Gubernatorius Ralph, nuvykęs į 
nelaimės ištiktą zoną, vienoje vietoje 
rado šiurpulingą vaizdą. Vienos šei
mos tėvai beieškodami savo vaikų, ra
do juos visus paskendusius po savo 
namų griuvėsiais.

Iki šio priskaitoma ligi 40 žuvu 
šių ir apie 60 dingusių be žinios.

mušta mažas vaikas ir keturi žmonės.
Paskutinės žinios praneša, kad 

pradėjo smarkiai plėstis generalinis 
darbininkų straikas. Kuboje kas dieną 
laukiama vis naujų įvykių.

SPROGO GARVEŽIO KATILAS - 
UŽMUŠTI IR SUŽEIS! I.

Ispanijoj, Oviedo stotyje šproto 
keleivinio traukinio garvežio katilas, 
kurio sprogimas buvo toks smarkus, 
kad jo skeveldros buvo išmestos iki 
metrų į aukštį. Per įvykusią nėlatnt-; 
užmušti vietoje, garvežio inašin -tas it 
jo padėjėjas, sunkiai sužeistas vienas 
tarnautoja ir dešimts traukinio k- leivių 
Garvežio katilo sprogimas išgazdino vi
so miesto gyventojus.

ORLAIVIO NELAIME ITALIJOJ.

Iš Romos praneša, kad sau-io 11 
dieną Italijoj įvyko baisi orlaivio ne 
laimė. Vienas kariškas lūktuv s. lei- 
tinanto Giuseppe Pati valdoma , nukri
to iš penkių dešimtų metrų akštumoS 
ir visiškai sudužo. Per įvykusią nelai
mę. be piloto užsimušė dar penki, kar
tu su juo skridę lakūnai.

NAZISTU TRIUKŠMAS AUSTRIJOJ.

Paskutinėmis dienomis Austrijoje 
j pradėjo smarkiai triukšmauti Au-trijOS 
nazistai. Kai kuriose vietose įvyko 
smarkių susirėmimų su policija, l.o 
bau rajone nazistai suruoš- de
monstracijas ir mėgino įeiti į 
miestą, bet buvo policijos išblaškyti. 
Policija suėmė apie 250 nazistų. Kai 
kurie iš jų pabėgo į Vengrijos terito 
riją. Valdžia mano imtis grieštų prie
monių nazistams numalšinti. Spėjama, 
kad Austrijoj yra slaptas hitlerinių 
kų centras, kurio iki šiol susekti dar 
nepnv yko.

Palestinos žyd telegramą 
'agentūra praneša, kad žydų emigraci 
jos Departamentas nutarė reika'a'iti. 
kad ateinančiais motais būtų leista 
įvažiuoti Pal-istinon 11,916 žydų emi
gra itų.

— Ispanijoj parlamente kilo inein- 
dentas, kada perlainento pirmininkas 
kalbėjo apie didelius nuopelnus mirų 
stojo katalunijos prezidento Maeeio. Fo 
pirmininko kalbos stojo kalbėti virnas 
parlameoto narys, kuris aštriai kritika 
vo mirusiojo prezidento politiką. Per- 
lamente kilo aštrus ginčai ir vienas 
atstovas ištraukė revolveri, norėdamas 
nušauti savo priešininką. Kiti atstovai 
jį sulaikė. Incidentas liko likviduotas.

Šių melų vasario mėnesį, Egip
to, Kairo mieste įvyksta 10-sis Tar
ptautinis Pašto Kongresas, kuriame 
dalyvaujaviso pasaulio valstypės. Šio
mis dienomis į Kongresą vyksta ir Bra
zilijos delegacija.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!
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g u
g Jaunime! Dėmesio, g

. , ĖhS3 B. Liet. Jaunimo S-gos „Viltis1 Bom Ret'ro skyrius šių metų sausio rtįj'
1, 7. 21. ir 28 dienomis rengia linksmus šokių gj

| VAKARUS 0
g _ B

Lietuvių Namų salėje, rim Bandeirantes, 92. Vakarų pradžia 7 vai. JzJ 
pabaiga 12 v. nak.

0 GrieŽ lietuvių dūdų orkestras ®
Í Valdvba. B
@ ‘ H

Jau penki metai
kaip „LIETUVIS BRAZILIJOJ"

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per keturis metus 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš
kos kolonijos reikalų gynime.

Įžengdamas į 6-sius metus «Lietuvis Brr'ilijoj» žada irgi savo 
skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pasau
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti į mėsų eilę. Kodėl? 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 10$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.
„LIET. BlvAZ." PRANEŠIMAS.

gaunamas Šiose vietose:

1) Luz stoties kiosko,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Husų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6) „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tęs 99a. pas atskirus
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die 
norais.

PINIGU KŪMAS.

Litas------—-------------— — 2$300
Prancūzų frankas — — — — S72O 
Vok. markė — — — — — — 4$410 
Ital. lira — — — — — — — $9bO 
Doleris---------- — —------------ 12$420
Cragvajaus pezas — —-------7$000
Argentinos pezas-------— — — 4$300
Anglų svaras — — —---------- 60$23;>
Lenkų-----------------— — — — l$920

Liet. S-gos Brazilijoj Knygyno Ve 
dejas praneša, kad į S-gos knygyną 
gauta daug naujų labai jduomių knygų 
kurios duodamos skaityti sena tvarka. 
Mėnesinis mokesnis už skaitymą po 
l$000 į mėnesį ir 5$000 užstato. Užs 
tatas priimąs ir knygomis.

Knygos išduodamos: antradieniais, 
trečiadieniais, ketvirtadieniais ir pen 
ktadieniais nuo 12 iki 2 vai. p. p. ir 
nuo 7 — 9 vai. vakaro: sekmadieniais: 
nuo 2 — 4 vai. vak

Prie progos primename, kad vie
na knyga negali būti ilgiau laikoma 
kaip vieną mėnesį. Kas knygas užtai
kė ilgiau, prašom grąžinti. Be to, ku
rie yra atsilikę su mėnesiniu mokesniu 
už skaitymą, taip pat prašomi užsimo 
keti.

Šiuo metu knygynas turi apie 
800 įvairaus turinio knygų. Knygynas 
yra «Lietuvis Brazilijoj» Redakcijos pa 
talpoj, rua Bandeirantes, 92. (Bom Re 
tiro).

Knygyno Vedėjas.

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÃO PAULO

#EEBBEEEEEEESB!EBEBEBEEEE3EEEEE 
| D r. B. K. ©hipiakoff | 
S (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) E
M Rua Ypiranga 15. aP. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 g

Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. E 
Ę Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių
53 Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t... Į33
S

Daktaras
i - ««.mKiniiaismr:ati:.::.< -imlu.«

Vokiečių fotografijų įstaiga
Hirwiw A. W I W k ?

' įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- 

1 grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas. |

ARTHUR SCHMIDT 
Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 

São Paulo.

I

i

j 
g 
i

5

Neužmiršk, kad jnu laikas atnau 
jinti «LIETV1S BRAZILIJOJ» prenu 
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge 
riausio savo draugo ir patarėjo.

Namiškiams, giminėms, draugams 
pažįstamiems Lietuvoje — išrašyti 

jiems vienintelį Brazilijos lietuvių 
nepartinį, dtdžiausį ir pigiausj lai 
kraštį «Lietuvis Brazilijoj».

Jei nori, kad tavo giminės, drau 
gai ar pažįstami plačiai žinotų apie Bra
zilijos lietuvių gyvenimą, tai nieke ne 
laukdamas išrašyk jiems «Lietuvis 
Brazilijoj».

Jo kaina metams: į Lietuvą 20$000 
pusei metų 10$000. Argentinon ir i ki 
tus Amerikos kraštus 15$000, pusei 
metų 8$0G0.

Pinigus siusti: «Lietuvis Brazil.» 
Caixa postal 1764.

São Paulo.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LaDeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d s Março)
2 anDar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 G y v. butas ten pat 5 aukšte.

nr w*b*b*b*b*b*ie*b*b*b*b*b*b*b*ei

Alfaiataria ..VILXIITS" S
Lietuvi, išeivi, norėdams turėti elegantiškai pasiūtus rūbus, 

kreipkis į siuvyklą «Vilnius». Čia siuvama rūbai sulig naujausio
mis madomis. Kirpėjas diplomatas Amerikos ir Brazilijos kirpimo 

sistemoms.

Didelis medžiagų pasirinkimas, vietinių ir užsieninių.

KOSTIUMAI SIUVAMI UŽ 7OSOOO.

MEDICINOS FELČERIS.
Baigęs rusų medicinos klasinę mo

kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
[klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
Ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
Odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų

Kalba Lietuviška;, Rusiškai, 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GAHLO
Rua Anhaia 100 (B. R'tiio).

IJR

Ultrovioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, Veneros ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ĮTAPĘ PININGA 

Tel. 4 0715

Siuvykla „Vilnius“'
RUA DA M O Ó C A 56 1.

& ca A « «i- 4a■ -fc & & & life & > -AA Aí-TV Tlv t', 73^ Aft» A«V -487 tf», -Mšp -iff

* ĮDOMIAUSIAS LIETUVOS SAVAITRASTIS ==

*

Moterų Gydytojas DR. LORCH H
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

*

*

iio Diatermia Ultravio- 
nc| lėtiniai spinduliai.

BtiVįS 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt Renigeno institutas 
p M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio *" ...............
skyriaus motetu klinikos ir gimdymo namu Čecilienhans» Berlyne. ....

PRIĖMIMAS: Rua Barão de-itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dienč 
Telefonas 4-7337, šaukimas nakčia 7-3789.

S “
grynai lietuviškas. „LA-

*

nepolitiškas. nepriklaus ,s jokiai partijai, 
PAS“ yra beveik vienintelis Lietuvoje laikraštis duodąs šventadie
ninių pasiskaitymų ir lietuviško gyvenimo, originališkos beletristikos, 
poezijos, žinių.

Įsirašydinkite jį sau ar savo giminėms!
„LAPAS“ metams kaštoja: Lietuvoje — 8 litai; Latvijoje, Estijoje ir Vo- 

kietojoj — 16 litu; kitose valstybėse — 24 litai.

„LAPO“ Administracija, Kaune, Laisves ai. 14

*
#

***
*#***!*#**#**#***#
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Aukos
Mokos Dr. V. Kudirkos vardo lie 

tuvių prad. mokyklos sklypo užpirki
mo fondui aukavo šie as nens:

J. Kremeris — 28000, J. Urbonas 
— 18000, J. Josiukas — l$500, J. Kor- 
sokas — 28000, J. Jankauskas — 58000, 
S. Joras — $500, N. Šėona — l$000, 
V. Kontrėnas — 2$000, A. Kecorius — 
38500, A. Kalinauskas — l$000 P.

%

KIEKVIENO LIETUVIO PAREIGA

atsilankyti j «ŠVIESOS» b-vės rengiamą, laikraščio «LIETUVIS 
BRAZILIJOJ» penkių metų sukaktuvių

kuris rengiamas su labai gražia programa š. m. sausio 14 dieną, sek- 
mad'enj, 

Bus
laikųmo

Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92.
trumpa paskaita, vieno veiksmo drama iš spaudos draudi- 
«ŠVENTADARBIAI», monologai, deklamacijos ir t. t. Vė-«ŠVENTADARBIAI», monologai, deklamacijos ir t. t. 

liau šokiai, žaidimai ir kt.
Vakaro pradžia 8 vai. vak, pabaiga 4 vai. ryto

Griež lietuvių dūdų orkestras.
Valdyba.

Bacinskas — 18000, V. Stankevičius
— 2$000, P. Malinauskas — 2$000, 
Al. Juška — l$000, A. Juška— 28000, 
J. Vilkevičius — 28000, J. Praškevi
čius — 28000, K. Matalionis — 1$000, 
J. Juška — l$000, Skorochodas — 
2$000, P. Augu levinius — 28000, P. 
Prokopas — l$000, J. Rodzevičius — 
l$000 J. Žemulis — 18000, J. Narke 
vičius — 18000, A. Tauras — 28000,
D. Paregės — 58000, J. Zalba — 28000,
J. Balčiūnas — 2$000, A. Terela — 
2$0C'0, J. Dervinis — 18500, S. Kuz
mickas— 3$000, V. Petniūnas — 5$000,
E. Gladutytė — 58000, K. Dunčia — 
1$000, B. Dunčia — 18000, P. Vidžiū
nas — 2$000, J. Vasiliauskas — 2$000, 
P. Šėleikės — l$0C0, Pr. Alionis — 
5$000, P. Stebliauskas — 5$000, P. 
Dovidėmas — 2$000, J. Sebasevičius — 
108000, J. Maželis — l$000, R. Mei 
liūs — l$0C0, A. Satkūnas — l$000,
K. Juravičius — l$500, J. Gudaliaus- 
kas — l$000, K. Dilys — 28000, K. 
Jurgeliavlčius — l$000, J. Bučys — 
5$000, A. Girckus — 2$000, A. Sna- 
pšinskienė — l$000, A. Satkūnas — 
5$C00, A. Strolis — '.$000, J. Deveikis
— 5$000, S. Meidūnas — 2$000, V. 
Budrevičienė — 2$000, K. Maciulevi
čius — 2$tC0, K. Zinkevičius — l$C00, 
K. Toda — 1$000, J. Androšiūnas — 
2$000, V. Meldžius— 28CC0, Ad.Gvoz- 
dos - 18500, J. Gelenžauskas — 18000, nešt šiuo adrėsu: 
A. Valentiene — 18000, O. Buzienė — 
l$C00, K. Astrauskas — 18000, A.

Sadauskas — 28000, A. Rinderis — 
28000, V. Šeškas — l$000, J. Paukaus- 
kas — 18000, J. Kolvinskas — 28000, 
J. Galdvinas 2$000, 
— 18000.

Iš viso surinkta
Bėto, pažadėjo

J. Abranievičius

7008800.
paaukoti: Ant. 

Nėzevičius — 5$000 mėnesiniai, Jurg. 
Roziukevirius — 108000 mėnesiniai, U. 
Rirmilienė — 58000, P. Bliudžius — 
58000, A Miknevičius — 108000, V. 
Ramažauskas — 58000, J. Pakalniškės 
— b8CC0, J. Kublickas — 58000, J. 
Kujevor — 58000, V. Miknoitis — 38000, 
J. Vencevičius — 18000, P- Ramulis— 
28100' J. Nakutis — 18000 P. Šiolaus- 
kas — 28000, St. Jankauskas — 28000, 
A. Veličkas — 18000, O. Vizniaušvie 
nė — 108000, P. Januševičias — 58000.

Visiems gerbiamiems aukotojams, 
Mokos mokyklos Tėvų Komiteto vardu 
reiškiu nuoširdžiausią padėką.

V. V. Nalivaika. 
ATITAISYMAS. Pereitame „L. B.“ 
numery klaidingai pažymėtos dvi au 
kuotojų pavardės. Vieton A. Juod 
kevičius ir Sen< iauskienė, turi búti — 
A. Juodzevičius ir Lenkauskienė.

PAIEŠKOJIMAS
Aš A. Janušonis paieškau savo 

sūnaus, Petro Janušonio, kuris ankščiau 
gyveno Villa Belloj ir išvyko j Porto 
Alegre. Kas apie jį žino prašom pra-

O

B. Liet. Jeunimo s gos „Vilt>s“ Mokos skyrius, šių motų sausio
7, 14, 21 ir 28 d. sekmadieniais rengia

Gražius VAKARUS
savo salėje, rua Dias LemT, 53 (Mokoje)

Vakarų pradžia 7 vai. vi'-., pabaiga 12 v. naktį.

Griež stygų orkestras.
Valdyba.

^XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX

Grandiozini Sporto

Pradžia 8

Pakvietimus

1
2.
3.
4.

Boksas
Laisvos imtynės
Graikų-Romėnų imtynės 
Ekvilibristika.

val. rak., pabaiga 4 vai. ryto, 

prašoma pasirūpinti iš anksto.
RENGĖJAI.

Naujiena!

Villa Anastac'o Dr. J. Basanavičiaus rūmų Sporto sekcija, š. m. 
vasario 3 dieną, šeštadieni, lietuvių mokyklos salėje, rua Cama- 

can, 117 rengia

Vadovaujant Lietuvos bokso čempionui Juozui Kaminskui (Jose 
Kollt) ir dalyvaujant garsiems S. Paulo lietuvių sportininkams, 
bus atlikta:

XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX

Sekmadieny, sausio 14 d. 1934 m

A. Janusoniui, Caixa postai 1764 
São Paulo.

Iškilmių tvarka:

Pirma karta Brazilijoj - lietuviški atlaidai

Iš vakaro, šeštadienį sausio 13 d. Vili Belos koplyčioj kl;.u- II 
soma išpažinčių nuo 3 vai. po pietų, vaikai ir suaugusieji Vi abiebečiai. C 5

Sausio 14 d. sekmadienį. Išpažinčių klausoma nuo pusiau į
8 vai. iki pusiau 10 vai. ryto. JįL
Pusiau 10 vai. — tvarkimas eisenos Jo Eksc. General-Vikarui su- M 
tikti. Dalyviai susitvarko sita’p:

Vaikai, choras ir orkestras — koplyčioj.
Organizacijos, jų valdybos ir L. Kat. Bendruomenės įgalioti- (į© 

niai — mokyklos kieme. Gp
Sportininkai — špaleromis nuo koplyčies durų iki sutikimo III 

vietos. 1 O
Minii susitvarko už aptvaro visų pakelių. W
Lygiai 10 vai. atvyks Jo Eksc. arkivyskupijos General-Vi- 

karas Monsinioras Gaston Liberal Pinto ir kiti aukštieji svečiai. 11
Seka: — altoriaus pašventinimas, šv. Mišios, bendroji kurnu- d 5 

nija, Jo Eksc. pamokslas, išstatymas šv. Sakramento, Jėzaus Širdies | 
intronizncijos aktas, Palaiminimas Šv. Sakramentu. Atlaidus įgyti jįb 
gali tiktai tie, kurie priims šv. Sakramentus. Įfcs

Jo Ekselencija atlaikys šv. Mišias tų intencij , kurie pri- 
sides prie altoriaus pastatymo. >

Pasibaigus pamaldoms visi dalyviai bus n u f o t ogr a f u o t i. 5 
Šios istorinės iškilmės fotografijas bus galima pigiai gauti. G p

Iškilmėse dalyvaus nemaža aukštų svečių, svetimų šalių kon- II 
sulai, vyriausybės atstovų ir didžių ,ų laikraščių koresponentų. Ne- 0 
pas darykime tad gėdos ir visi dalyvaukime kuoskaitbngiausiai.

Tad visi į Vi’a Belą sausio 14 d.. Nepamirškime: — visi an| 
vietoje pusiau dešimtos vai. Nebus pavėluota, ir pavėlavusių nebus 
laukiama. c b

Ant rytojaus, sausio 15 d. 9 vai. ryta bus atla'kytos šv. Mi- r r 
šios už altoriaus ir koplyčios geradarių mirusius gimines ir tėvus. JI.

Kviečia - L. Kat. BENDRUOMENĖ.

niHUhiiiiiiiiiKiwiuiiibiiiiHniiuiiiimiuutiHiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiHiiuimtuifiiiHimtiiiiiiiiiiinimiiiiiixHiiiiiiiiiiiiiHiiiniiPiiiiHuiiiiiiii  niiiiiimiiiiMiiiimiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiM^ jhiiiiiiiiiii wiuniu iiiiiiihiiiii iiiiiiiiiHiiiriiuiiiiiiiiiiidiiiiiiiiiiiii
i s

jj Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
I
IS
1

Kainos pigios.

Laivų išej'mas į Europą
Pionier 13 I 34
Persiler 27 .1 34
Jos. Charlotti 15. II 34

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo į užklau 
Simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

|
i

BANCARIA J- FRIZZO ČIA Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietu v škai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 va), vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

1

I 
§i 
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